
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Vasario 16-tg — Lietuvos ne­
priklausomybės šventė.

Vasario 16-tą, 1918 metais, Lie­
tuvos Taryba, susirinkusi Vil­
niuje, paskelbė tokią rezoliuci­
ja:

"Lietuvos Taryba, kaip vienin­
telė lietuvių tautos atstovybė, 
remdamos pripažintąja tautų ap­
sisprendimo teise ir lietuvių Vil­
niaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo 18—23 dd. 1917 metais, 
skelbianti atstatanti nepriklauso­
mą, demokratiniais pamatais su­
tvarkytą Lietuvos valstybę su 
sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybių ry­
šių, kurie yra buvę su kitomis 
tautomis. Drauge Lietuvos Ta­
ryba pareiškia, kad Lietuvos 
valstybės pamatus ir jos santy­
kius su kitomis valstybėmis pri­
valo galutinai nustatyti kiek ga­
lima greičiau sušauktas Steigia­
masis Seimas, demokratiniu bū­
du visų jos gyventojų išrinktas."

No. 7

Vasario 12-tą — garbingojo A- 
merikos Prezidento, vergijos pa­
naikintojo Abraomo Lincolno 
gimtadienis. Šiuosmet jo 126-jį 
gimtadienį labai iškilmingai pa­
minėjo Amerikos Legijonas. Tuo 
tikslu vasario 12-tą Springfield 
Ill., prie Lincolno kapo surengė 
dideles išikilmcs. kuriose daly­
vavo Legijono nacijonalis ko- 
mandierius Frank N. Belgrano. 
kiti viršininkai ir tūkstančiai ei­
linių legijonierių atvykusių iš 
artimų ir tolimų vietų.

Šių metų vasario 8-tą Ameri­
kos Berniukų Skautų organizaci­
ja sulaukė 25 metų sukaktuvių.
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HAUPTMANNO BYLA BANDITAS 
FRECHETTE 

PAKLIUVOFLEMINGTON, N. J. — Pe­
reitą savaitę Bruno Hauptmanno j 
byloje teismas išklausė eilės stei- 
to ir kaltinamojo liudininkų, ku- j 

: rie nieko naujo neprirodė nei .
prieš kaltinamąjį, nei jo apgyni- sėjusį 
mui.

Tarp kitų liudijo iš Vokietijos 
i specialiai atvykusi Henna Fisch, 
sesuo Isador Fisch, kurį Haupt- 
mannas įvėlė į kriminalą tvirtin­
damas. kad iš jo gavęs tuos pi­
nigus, kurie buvo sumokėti už 
Lindbergučio išlaisvinimą. Henna 
Fish liudijo, kad jos brolis grį­
žo iš Amerikos suvargęs materia- 

{ liai ir sergąs džiova, kuri jį nu- 
' varius į kapus (mirė kovo mė­
nesį, 1934 m.). ' t;

Valstybės gynėjas David T. 
-Wilentz pagrasė kai kuriems liu­
dininkams žadėdamas patraukt 
atsakomybėn už melagingus liu- 
dymus.

Vasario 9-tą liudijo Mrs. 
Dwight W. Marrow, Lindbergie- 
nės motina. Ji gynė buvusios 
Lindberghų tarnaitės Miss Violet 

i Sharpe vardą. Kaip žinoma, pra- 
. sidėjus tardymams, Miss Sharpe

BEGĖDIŠKI VOKIEČIŲ 
PRASIMANYMAI

Vokiečių spauda Prūsuose ne- 
NEVADA CITY, Cal. — Va- i turėdama jokių priekaištų Klai- 

sario 7-tą policija suėmė pagar- pėdos krašto lietuviams, tai pra- 
"j į Michigano “skraidantįį simano juos giliai įžeidžiančių' 

banditą” Clarence Frechette, 25 | paskalų: paskelbė, kad girdi, su­
metu. Automobily, kurį Frechette kaktuvių minėti Klaipėdoje Be­
buvo pasivogęs, atrado skrynią tumiai taip gausiai rinkosi, tik 
ir joj nužudyto Robert Brown, dėl to, kad susirinkimuose buvo 
34 m., i ' " * ”
na.

Banditas
kūną nuvežė net 2000 mylių no-1 stoti, jei tai būtų paprasti spau- 
rėdamas jį paslėpti ir išsilenkt dos prasimanymai, kurie pasta- 
atsakomybės. Finansavimui savo { ruoju laiku taip dažnai kartoja- j 
kelionės, jis Drnver, Colorado, 
apiplėšė vieną vaistinę ir čir 
nelnė $41.00; Salt Lake City su 
stojo prie šokių salės, čia susi­
pažino su trimis asmenimis, kū­
nuos pasisiūlė nuvežt iki Paci- 
fiko už $6.00 nuo kiekvieno. Tik 
kuomet policija jį suėmė ir iš­
krėtė, tie keleiviai pamatė, 
kuo jie važiavo ir kokį bagažą > tai buvę seniau, 
jis vežė.

Frechette prisipažino, 
Brown’a nužudęs iš pavydo ir 
meilinimąsi prie jo meilužės.

iš Kalamazoo, Mich., kū- duodama dykai alaus ir degtinės.
Dėl šių niekšiškų vokiečių spau-

Frechette Brown'o; dos priekaištų nevertėtų nė su-

si, tačiau kad tos pamazgos lie­
jamos per valdžios laikomą Ka- { 
raliaučiaus radio stotį, tai reikia 
tik vokiečių “kultūra" pasibiau- 
rėti. Vokiečiams turi būti gerai 
žinomai, kad Klaipėdos krašto 
lietuviai iš širdies myli savo 
kraštą. Alkoholiu vilioti meto- ! 

su dai jiems, berods žinomi, tačiau. | 
kaip vokiški { 

dvarininkai medžiodavo krašto 
kad i.gyventojų balsus Vokietijos par- ; 

už i lamentų rinkimams.
Klaipėdos krašto lietuviai

yOL-METAIXIX

D R. JONAS BASANAVIČIUS,
"Aušros” įsteigėjas, Lietuvos budintojas, švietėjas, visą amžį 
pašventęs tautos gerovei. Gimė lapkričio 11, 1851 m., mirė 
Vilniuje, vasario 16-tą, 1927 metais, lietuvių tautai bešven- 
čiant 8-tas savo valstybės nepriklausomybės sukaktuves.

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

SVARBUS PRANEŠIMAS 
LRKSA Chicagos Apskrities

Moterims ir Mergaitėms

Sulig apskrities priešmetinio 
susirinkimo nutarimo, kviesti vi­
sas Susivienyme priklausančia* 
moteris ir merginas labai svar­
biam bendram pasitarimui, šiuo- 

. mi įgaliota valdyba ir išrinkta 
j komisija prašo visų mūsų Susi- 
ivienymo Chicagos apskrities 
kuopų moterų ir mergintj skait- 

llingai susirinkti į J. A. Micke- 
I liūnų namus, ū747 So. Artesian 
Ave. (Marquette Park) antradie­
nį, vasario 19, 7:30 vai. vak.

! Kviečiam visas apsksrities val­
dybos ir komisijos vardu

i J. A. Mickeliūnas, pirm.

P. S. Apskrities delegatų, or­
ganizatorių ir valdybų suvažiavi­
mas įvyks vasario 24, 2-rą vai. po 
pietų šv. Antano parapijos sve­
tainėj, Cicero, III. J. A. M.

Vasario 11-tą Prezidentas F. D. 
Roosevelt turėjo draugišką pasi­
tarimą su Amerikos Darbo Fede­
racijos vadais. Prezidentas pa­
rodė daug nuoširdumo organi­
zuotos darbininkijos vadams it1 
užtikrino jiems savo geriausius 
norus rišant darbo ir kapitalo 
santykių problemas.

PETRAS GRIGAS—
TEISINGUMO

PAVYZDIS
NEW YORK. — Aną savaitę 

67 metų amžiaus lietuvis Pranas 
Grigas, eidamas savo kasdienio

į šioms brangioms sukaktuvėms 
{minėti rinkosi gausingais būriais 
pareikšti tam džiaugsmui, o 

PRIPAŽINO KAITI! kartu ir Protestui Prieš įvairius * *“* rkZlllV IY/1L 1 U ■, vokiečių pasikėsinimus lietu- 
' —— viams laisvai ir ^ultūringai pa­

sireikšti. Jie rinkosi ne į kar- 
čiamas, bet į skaistesnes kultū­
ros vietas. Pavyzdžiui Klaipėdo- 
jeje susirinko Vytauto Did. rū-1 
muose keli tūksančiai, kur jokių 

tyvas ir politikierius, yra kaltas j svaigalų nė už pinigus negausi, 
nužudyme Frank Fiorella. Jam taip pat ir krašte susirinkimams 
už tai gręsia nuo 6 iki 12 metų pasirinko mokyklų sales arba ki- 
kalėjimo. tas kultūringiems susirinkimams

Bet čia da ne.pabaiga. Jis bus tinkamas vietas. Biaurus vokie- 
teisiamas už kitų keturių asmenų ’ čių spaudos ir vadinamo Heimat- 
nužudymą ir 13-kos sužeidimą. < 

Ta baisi žmogžudystė įvyko i 
lapkričio 6-tą, 1934 metais, poli- i 
tinių rinkimų išvakarėse, mažam i 
Kelayres miestely. Remiantis au- .

KOMANDOJ toritetų kaltinimais. Bruno jau- 
! tė savo politinės įtakos smuki- 
j mą ir jis už tai širdęs ant savo 

NEW YORK. Vasario 6-tą | pOjjtinių oponentų demokratų, 
garsios The New York Yankees Lapfcrįčj0 6-tą, vakare, demokra- 
beisbolo komandos sekretorius ;tai surengd maršavimą. Einant 

pro Bruno namus, pasipylė šūviai 
ir kulkos. Pasėkoj — penki už­
mušti, 13 sužeistų.

Kartu su Bruno buvo suimti įp 
kaltinami du jo sūnai — James-

Skautų organizacija įsteigta ir nusinuodijo. Hauptmanno pusės -----------------------
inkorporuota vasario 8, 1910 me-i liudininkai ir gynėjai ėmė įtari- _______
tais, šalies sostinėj Washingto- i net ją. kaip sąmokslo dalyvę. JOSEPH BRUNO 
ne. ! Mrs. Marrow nurodė, kad Miss

Šiais laikais organizacija turi Sharpe kovo 1, 1932 m. iki 7:45 
virš milijono narių. vakaro buvo Lindberghų namuo-1

Savo sidabrinį jubiliejų skau- se. Išvykus ji vėl sugrįžo apie 
tai mini iškilmingai. Vasario j 11-tą.
8-tą jubiliejinių Iškilmių savaitę Tą pačią dieną (vasario 9-tą) 
atidarė Prezidentas Roosevelt sa- ; valstybės gynėjas David T. 
vo kalba pritaikinta skautijai., Wilentz pareiškė, kad steito ir

Jubiliejiniai metai bus apvai-, kaltinamojo liudininkų sąrašai 
nikuoti rugpiūčio 21—30 pirmuo- pasibaigė, 
ju nacijonaliu skautų susirinki­
mu Washingtone. Tame susirin­
kime dalyvaus kelios dešimtys 
tūkstančių skautų. ’

Šiomis dienomis eina steito gy­
nėjų 
bos, 
mas

ir kaltinamojo gynėjų kal- 
o po jų Hauptmanno Liki- 
bus pavestas į jury rankas.

TEISMO {SAKYMAI 
PRIEŠ STREIKĄ

POTTSVILLE, Pa. — Vasa­
rio 7-tą, po 65 valandų pasita­
rimų ir ginčų, jury priėjo nuo­
sprendžio, kad Joseph Bruno, 
buvęs Kelayres miestelio detek-

Kai kurie laikraščiai nepalan­
kiai kritikuoja senatoriaus Borah 
rezoliuciją įneštą Senatan. rei­
kalaujančią ištyrinėt krikščionių 
persekiojimus Meksikoj. Girdi, 
Vokietijoj naziai persekioja žy­
dus ir katalikus. Mussolini pa 
laiko savo tironiją Italijoj, Ang­
lija diktatoriškais būdais valdo 
Indiją, Jugoslavija persekioja 
kroatus ir slovėnus, Sovietų Ru­
sijoj laisvę turi tik patys korni- 
sirai, daugelis šalių labai varžo 
spaudos laisvę, ir jeigu ši šalis 
pradėtų kištis į viso pasaulio na­
minius ginčus, tai jos armija ir 
laivynas pasirodytų permaži nuo 
visų apsiginti.

Vis dėlto ir be karo U. S. ga­
li užtarti Meksikos krikščionis.

VITAS TAMULIS
ŽAIS YANKEE

Ed. Barrow paskelbė, kad Vitas 
Tamulis pasirašęs kontraktą at- į 
einantį sezoną žaist komandos 
pičeriu.

Pereitą sezoną Tamulis žaidė į 
Newark Bears komandoj kaip 
“Yankees” samdinys. Paskutinę 
žaidimų sezono savaitę Yankees 
komanda pasiėmė jį už pičerį, 
prieš Philadelphia Athletics ir 
juos supliekė.

Reik pridėt, kad Yankees yra 
viena žymiausių beisbolo koman-

darbo pareigas, šaligatvy paste­
bėjo pamestą odinį krepšį. Pa­
ėmęs jį ir atidaręs atrado pluoštą 
gražių popierų. Tai būta $42,- 
000 vertės Šerų. Nieko nelauk­
damas, kreipėsi į pirmą pasitai­
kiusį policininką ir įdavė jam tą 
krepšį, kad perduotų, kam pri­
klauso. ,,

Toks Grigo teisingumas neli-

WILKES-BARRE, Penna. — 
Vasario šeštą Luzerne apskri­
ties teisme naujos unijos virši- 

| įlinkai teisėjui' W. A. Valentine 
i dėstė priežastis, 'dėlko jis ne- 
{ turėtų išduot įsakymą, uždrau­
džiantį streikuoti. Tą dieną įvai­
riose vietose įvyko susikirtimai 
pikietuojančių su senos unijos 
nariais ir policija. Sužeisti ke­
turi asmenys: Carl Petakie, 46 
m., gyv. Georgetown, Cąrl Wile-I 
bos, 50 m., gyv. Wilkes-Barre, 
Louis Lanutti, 39 m., gyv. Glen 
Lyon, ir James Jones, 34 m., 
gyv. Warrior Run. Kai kurie iš 
jų sužeisti gan sunkiai..., 

j Vasario 7-tą teisėjas W. 
{Valentine išdavė įsakymą, ku- 
{i’uo uždraudžia naujai Anthracite 
Miners of Pennsylvania unijai, 
jos prezidentui Thomas Malo­
ney ir kitiems viršininkams 
skelbti streiką, pikiėtuoti, mar- 
šuoti ar kokiu nors būdu kliudy­
ti Glen Alden samdiniams eiti į 
darbą, atlikinėt savo darbą ar 
norintiems gaut darbą, uždrau­
džia rinktis prie kompanijos nuo­
savybių, grasinti, kolioti kompa­
nijos samdinius ir t. p. Tas teis- Ii 
mo įsakymas liečia visas Glen: 
Alden kompanijos kasyklas, esan­
čias Luzerne apskrity, būtent: 
Woodward — Edwardsville Bor­
ough, Lance — Larksville Bor­
ough, Nottingham — Plymouth 

Pastaruoju laiku S. Paule lie- Borough, Avondale — Plymouth 
tuviai ruošiasi statyti savo kata- Township, South Wilkes-Barre 
likų bažnyčią. Bažnyčiai aukos —’City of Wilkes-Barre, Max- 
buvo renkamos Lietuvoje, Šiau-jwcll—Ashley Borough. Loomis, 
rėš Amerikoje ir vietoje. Visur TruesdaPe, Bliss ir Buttonwood 
aukas rinko, ir' dar teberenka, — Hanover Township ir Wana- 
energingas vietos lietuvių klebo-;mie—Newport Township, 
nas kun. Sugintas. Iš viso su- Vasario 7-tą policija areštavo 
rinkta per ICO.000 milereisų. Ne- tris naujos unijos narius — 
senai bažnyčios statyba atiduota Frank Burke, Walter Yatko ir 
vienam inžinieriui už 128,000 mi- John Shurkus, visi wilkesbarie- 
lereisų. Bažnyčios statyba bas čiai. Policija kaltina, kad jie 

> automobiliaus, 
buvo duodami signalai 

Florijona.s Amšiejus, 
Boland Ave., Lee Park, 
Hanover policijai, kad

diensto radio tarnybos prasima­
nymas turi visiems ryškiai paro­
dyti, kokių negarbingų 
nių 
dos

griebiąs! lietuviško 
krašto priešai.

priemo- 
Klaipė- 

“Tr.”

ITALIJA MOBILIZOJASI

dirbo, bet trečiadienį ėjo dar­
ban su tuo įsitikinimu, kad ne­
susipratimai jau yra praėję.

Vasario 9-tą Glen Alden kom­
panijos ir naujos unijos advoka­
tai prieš teisėją Valentine turė­
jo karštus ginčus. Naujos unijos 
advokatas E. C. Marianelli reika­
lavo, kad įsakymas draudžiantis
streiko akciją, būtų atšauktas, ko nepastebėtas. Vasario 6-tą iŠ 
Kompanijos advokatai reikalavo National Surety korporacijos jis 
tą įsakymą palaikyt galėj. Pasi- gavo 75 dolerius dovaną ir pa­
klausyt bylos susirinko keli šim- žadą, kad korporacija jam mokės 
tai angliakasių, tačiau į teismo per 10 savaičių po 20 dolerių, 
butą įleido tik liudininkus. Tvar- Spauda, kaip bematant, gavo jo 
ką prižiūrėjo policija ir unifor- atvaizdus ir ilgiausius aprašymus 
muoti steito trūperiai. Teisman dėjo apie jo asmenį ir gyvenimą, 
buvo pašauktas liudyt South Priede to, dideliuose ir mažuo- 
Wilkes-Barre kolerio superinten- se teatruose ekrane (screen) pa- 
dentas William L. Davis. Jis tarp 
ko kito liudijo apie pasikėsinimą

A. . išdinamįtuot šaftos Nr. 5 “fan 
house.” Jo pareiškimu, jei tas 
dinamitavimas būtų pavykęs, jis 
būtų padaręs ne tik nuostolių, 
bet galėjo paimt ir žmonių gy­
vybių, ypač tų, kurie tuo laiku dirbdavo, 
buvo šaftoje. Jie būtų žuvę nuo Paskutiniais laikais jis uždar- 
gasų. Nežiūrint teismo įsakymo biaudaVo nešiodamas ant krūti- 
nekliudyt einančių dirbti, vasa- nes ir nugaros lentas, kuriose 
rio 8-ą ir 9-tą užpuolimų, grasi- skelbiama, kad fotografijos įstai- 
nimų, langų daužymų buvo ap- ga, 62 Broad St., už 35 centus 
[ščiai. i nuima tris pasines fotografijas.

Streikas vis dėlto eina ir lega- j Grigas su tom lentom'vaikštinėja 
kova tęsiama. . . „ .

pastarojo sūnai Paul ir Arthur, 
ir jų giminietis Anthony Orlan­
do.

Bruno žada per savo advoka­
tus reikalaut naujo bylos per­
svarstymo. Jis tikisi išteisinimo. 

{Jis sako, kad ne jis. tik jo pri-e- 
, . . . šai šaudę. Tuo tarpu steito spe-de garsusis homerun meisteris. .... , . , -■ ,■ cianai paskirtas gynėjas (prose­

cutor) Albert L. Thomas mano, 
kad jury nuosprendis nėra tei­
singas. Dėl šio nuosprendžio jis 
pareiškė: “Jei kada buvo teisin­
gumo nepaisymas, tai šį kartą.”

Roma, Italija. — Vasario 11-tą 
premieras Mussolini pasaukė po 
ginklu 250,000 kareivių.

. Mussolini pasii engęs siųst di­
delę armiją, jei tik Etijopija ig­
noruosianti italų protestus.

I Jau kuris laikas tarp italų ir 
ir Alfred, brolis Philip Bruno, etijopiečių Afrikoj eina mažesni 

ir didesni susikirtimai. Dėl to 
italai į savo kolonijas siunčia 
didesnes militares pajėgas.

sirodė jo atvaizdai su paaiškini­
mais apie senuko pasižymėjimą.

Pranas Grigas kilęs iš Lietu­
vos, Šeduvos parapijos. Į Ameri­
ką atvyko 47 metai atgal. Kol 
turėjo gerą sveikatą dirbo įvai­
riose dirbtuvėse ir neblogai už­

GERINS MARKET 
GATVĘ

“ "he Chicago Sunday Tribune 
Respondentas Donald Day pa- {d" u'gį'Yai’ką’ "žai-i
rSSė, kad vokiečių lenkų susiar- , - ....
tinimas ir paskutinis Prūsijos Ji yra keliu čempi- 
premijero generolo Goering vi- jonatu laimgtoja. ši komanda' 
zitas pas Pilsudskį, turi ryšių su {priįma tik labaį gabiug beisboli. ■ 
siekimu išlaisvint Ukrainą iš po nįnkus 
Rusijos jungo. __________  ■

Tokiom lenkų-vokiečių inten­
cijom labiausia netiki patys uk- { TRAUKINIŲ NELAIMĖJ 
rainiečiai. Girdi, lenkai, kurie . ŽUVO 18 ŽMONIŲ 
nežmoniškai spaudžia kelis mi- ! 
lijonus pavergtų ukrainiečių, ims 
ir pasidarys toki geri, kad iško­
vot jiems laisvę ir nepriklauso­
mybę. Ukrainiečiai gali pasiti­
kėt tik savo jėgomis ir atėjus 
momentui stot į kovą už savo 
žemių išlaisvinimą ir nepriklau­
somos Ukrainos atstatymą.

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
STATYS BAŽNYČIĄ

NUO AUDROS ŽUVO 
10 NEGRŲ

Grapeland, Texas. — Vasario

Vasario 7-tą Pennsylvania stei­
to Viešo Patarnavimo Komisija 
(Public Service Commission) už- 
gyrė Steito vieškelių departa­
mento planus kas link praplėti­
mo ir ištaisymo Kingstono Mar- ! 
ket gatvės. Visa tai atsieis a- 
pie $449,491.55. Nuosavybių nuo- i 
stoliai sieks apie $147,118.00, ku­
riuos turės padengt Kingstonas, 
Luzerne apskritis ir dalį Wilkes- 
Barre miestas. Darbo užbaigimą 
numato, su šių metų rugsėjo 
1-ma.

milijonierių centro gatvėj—Wall
Street—ir gauna $1.00 Į dieną.

Rasi,
Grigas gaus pelningesnį užsič- 

' mimą.

po tokio įvykio, Petras

PARYŽIUJ AREŠTAVO
1200 KOMUNISTŲ

10 negrų gyventoų žuvo,

j pradėta sausio ar vasario mėnesį nesustabdę savo 
ir baigta gruodžio mėnesį. Iki * kuomet buvo di 

ke-i to laiko tikimasi surinkti dar rei-
j kalingus 28,000 mileręisų. Baž­
nyčia turės 35 metrus ilgio ir 14

Ji bus pastatyta
Lietuvos pramonėje 1932 m. 

dirbo 19,743 darbininkai, o 1934 
m. — 22,282 darbininkai. 1932 
m. buvo 1,104 įmonės, o 1934 m. 
— 1,118.

Maskva, Rusija.—Vasario 8-tą
Maskvą pasiekė žinia, kad neto- {
Ii Saratovo, prie Volgos upės, i 9-tą siautę didelės audros su-
įvyko baisi traukinių katastrofa, griovė kelias dešimtis gyvenamų

Susitrenkus keleiviniam ir pre- namų.
kiniam traukiniams žuvo 18 as­
menų, 9 sužeisti. Dalis vagonų lios dešimtys sužeistų.
sudegė. ' ———-------------

Tai jau trečia didelė traukinių Bielgradas. Jugoslavija. — Va- metrų pločio.
nelaimė Sovietų Rusijoj penkių sario 2-rą studentų ir policijos ; dar galutinai neišbaigta. Bažny- 
savaičių laikotarpy. .susirėmime vienas studentas nu-ičios vidus bus galutinai baigtas

----------- kautas, 17 sužeistų, vienas poli-{tik vėliau, kada susiras reika- 
Sausio 12—19 visoje Lietuvoje j cijos viršininkas taip pat sun- lingos lėšos. Lietuviai savo baž- 

surengta pedagoginė savaitė. kiai sužeistas. nyčios statybą gausiai remia.

sustoti, 
gyv. 208 
pranešė 
anksti rytą kulka išmušė jo fron- 
tinį langą ir vos nekliudė jį. 
Amšiejus sėdėjo prie radio ir 
klausės rytinės programos. Am­
šiejus priklauso senoj unijoj. į >vjv 
Pirmadienį ir antradienį jis ne-[“Skoda.

Bedford, Ind. — Vasario 9-tą 
nuo 500 pėdų aukštumos nusi- 
verte žemyn automobilis. Trys 
asmenys žuvo, vienas sužeistas.

1934 metais vasarą Lietuvoje 
pastatyta 1,340 namų.

Antrąjį cukraus fabriką Lietu­
voje statys čekoslovakų firma

PARYŽIUS. — Vasario 6-tą 
{Paryžiaus policija išvaikė, komu­
nistų demonstracijas, 1200 “rau­
donųjų” areštavo.

Komunistai1 tą dieną' rengėsi 
prie didelių demonstracijų pami­
nėjimui metinių sukaktuvių kru­
vinos kovos ir pagerbimui žuvu­
sių draugų. Pernai metais vasa­
rio 6-tą, išėjus aikštėn Staviskio 
skandalams, radikalai, pasinau­
dodami visuomenės susijaudini­
mu, surengė riaušes. 19 asme» 
nų žuvo, virš 800 sužeistų.

Vyriausybė žinodama, kad ra­
dikalai rengiasi trukšmingai ta* 
sukaktuves minėt, tvarkos palai- 

i kymui sumobolizavo virš 30,000 
policijos,

1
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VASARIO 16
Jauna, laisva, pati savęs valdovė 
Tautų eilėn įstojo Lietuva, 
Savo krauju vergijos nusiplovė! 
Sutrau|cįų?,pųnėius ištverme sava!

Maironis

Vienas išminčius yra .pasakęs:! 
“Laisvė tautai yra tas pats, kas, 
kiekvienam žmogui sveikata. 
Žmogus, netekęs sveikatos, nyks­
ta, niekas jo nedžiugina. Lygiai 
taip pat ir visuomenė, netekusi 
laisvės nyksta ir nieku negali 
džiaugtis.” Dėl to taip ir bran­
ginama tautos laisvė. Ir juo kul­
tūringesnė kuri tauta, juo ji la­
biau vertina tą laisvę.

1917 m. vokiečių okupantų val­
džia, gyvenimo apystovų verčia­
ma, leido sušaukti Vilniuje lie­
tuvių konferenciją. Tuojau su­
sidaro organizacinis komitetas 
iš: A. Smetonos (pirmojo ir da­
bartinio R. Prezidento), J. Šau­
lio, P. Klimo, M. Biržiškos ir 
kun. Stankevičiaus, kuris 1917 
m. rugsėjo 18 d. ir sušaukė lie­
tuvių konferenciją. Į .tą konfe­
renciją atvyko visi Lietuvos žy­
mesni visuomenės veikėjai, ku­
rių iš viso susirinko per 200 
žmonių. Posėdžiavo 5 dienas. To 
posėdžio vaisiai buvo šioji rezo­
liucija: “Lietuvių konferencija, 
remdamos Lietuvos reikalais ir 
vaduodamosi visuotinu lietuvių 
siekimu nutarė: 1) Liuosam Lie­
tuvos plėtojimos reikalinga yra 
sudaryti iš jos nepriklausoma, 
demokratiškai sutvarkyta, vals­
tybė etnografinėmis ribomis su 
būtinai reikalingomis ekonomi­
niam gyvenimui korektyvomis. 
Lietuvos tautinėms mažumoms 
turi būti patikrintos tinkamos jų 
kultūros reikalams sąlygos. Ga­
lutinai nustatyti nepriklausomos 
Lietuvos pamatus ir jos santy­
kiams su kaimynėmis valstybė- 
.mis, turi būti sušauktas Steigia­
masis Lietuvos Seimas Vilniuje, 
demokratiniu būdu visų jos gy­
ventojų išrinktas; 2) Jeigu Vo­
kietija sutiktų dar prieš Taikos 
Konferenciją proklamuoti Lietu­
vos valstybę ir pačioje Konfe­
rencijoje paremti Lietuvos rei­
kalus, tai. Lietuvos Konferenci­
ja, turėdama omenyje, jog Lie­
tuvos interesai yra normalinėse 
taikos sąlygose pasvirę ne tiek 
i rytus ir ne tiek į pietus, kiek 
i vakarus, pripažįsta galimu su­
eiti būsimajai Lietuvos valstybei, 
nepakenkiant savitam jos plėto­
jimos, i tam tikrus dar nustaty­
tinus santykius su Vokietija.” 
Įgyvendinimui čia pasakyto kon­
ferencija išrinko Tautos Tarybą, 
kurią sudarė: Dr. J. Basanavi­
čius, S. Banaitis, M. Biržiška, 
K. Bizauskas, Dovydaitis, S. 
Kairys, P. Klimas, D. Malinaus­
kas, kun. Mironas, Narutavičius, 
kun. Petrulis, A. Smetona, J. 
Smilgevičius, kun. Staugaitis, A. 
Stulginskis, J. Šaulys, kun. Šau­
lys, J. Šernas, J. Vailokaitis ir 
J. Vileišis.

Tarybos darbas buvo ypatin­
gai sunkus, nes vokiečiai, -nors 
ir sutiko pripažinti Lietuvą ne­
priklausomą, bet darė daug kliū­
čių ir reikalavo sudaryti su ja 
visą eilę mums nenaudingų su­
tarčių. Bet čia padėjo įvykusi 
Lietuvių Brastoj tarp vokiečių 
ir rusų taikos sutartis. Ja vo­
kiečiai apsvaiginti, lyg mus ir 
užmiršo. Tada Lietuvos Taryba 
1918 m. vasario mėn. 16 d. savo 
posėdy vienbalsiai nutarė kreip­
tis į Rusijos, Vokietijos ir kitų

valstybių vyriausybes, jiems pa­
reikšdama, kad “Lietuvos Tary­
ba, kaip vienintelė lietuvių tau­
tos atstovybė, remdamos pripa­
žintąja tautų apsisprendimo teise 
ir lietuvių Vilniaus konferenci­
jos nutarimu rugsėjo m. 18—23 
d. 1917 metais, skelbia atstatan­
ti nepriklausomą demokratiniais 
pamatais sutvarkytą Lietuvos 
Valstybę su sostine Vilniuje ir 
tą valstybę atskirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra bu­
vę su kitomis tautomis.”

Daug pastangų reikėjo dėti, 
kol pasiskelbusią, esą nepriklau­
soma, Lietuvą, pripažins kitos 
valstybės, nes ką jiems reiškė 
oasiskelbimas nepriklausomais 
kažkokių 4 milijonų lietuvių. Bet 
mūsų nuolatinis pasauliui karto­
jimas “esame nepriklausomi” pa­
daliau padarė savo ir jie mums 
pripažino teisę apsispręsti taip, 
kaip mes patys norime. Ypač 
iaug nuopelnų privertime pripa­
žinti Lietuvos nepriklausomybę 
■uri mūsų narsioji kariuomenė. 
Diplomatija viena — o ginkluo­
tas kumštis yra, buvo ir bus aks­
tinas, verčiantis kitus su mumis 
skaitytis. Jei nebūtume turėję 
laimėjimų ties Radviliškiais, Za- 
ra’sais, Širvintais, Giedraičiais, 
vargu bebūtume šiandieną nepri­
klausomi, vargu Europos žemė­
lapy būtų įrašytas Lietuvos var­
das. Tik tų pusnuogių, alkanų, 
dažnai pusiauginkluotų, savano­
rių pasiryžimu, o dažnai ir gy­
vybe mes parodėm pasauliui, kad 
kitų spaudžiami, ištautinami, 
betgi likome ainiais tų senovės 
narsiųjų karžygių, apie kuriuos 
žinojo ir gudai, ir rusai, ir len­
kai, ir vokiečiai, ir tolimesni 
kraštai. Mumyse atgijo toji ka- 
-ingųjų prabočių dvasia ir noras 
vėl būti nepriklausomais. Ir pa­
būgo, pajutę tą dvasią, nūdie­
niai ginkluoti bermontininkai, 
lenkai, driskiai bolševikai ir daž­
nai kelių lietuvių narsuolių ve­
jami bėgo jų šimtai, palikdami 
nums didžiausius karo grobius. 
Tas dar kartą pasauliui įrodo, 
'tad kautynėse pasiryžimas nu­
galėti — viskas.

Bet tai buvo 1919—20 m. Da- 
jbar mes apsamanėjome, pilkas 
! gyvenimas, partijų rietenos, juo- 
I dos duonos kąsnio uždarbis pri­
vertė mus užmiršti tuos pirmus 

i idėjos laikus, mes likome vien 
'žmonės — darbininkai. Tik ret­
karčiais, kam nors iš senų tau- 

1 tos veteranų mirus, mes, lyg iš 
miego nubudę, pratriname akis, 

i bet tuojau ir vėl užmerkiame. 
Generolas G. Glovackis teisingai 
rašo, kad 1919 m. neklausė vie­
nas kito, ar jis totorius, ar grai­
kas, ar prūsas — ar jis tiki ka­
talikų Dievą, ar pravoslavų, ar 
evangelikų — visi buvome lygūs, 
nes turėjome priešus, kurie kėsi­
nosi iš mūsų išplėšti tik ką gi­
musį kūdikį — nepriklausomybę.

Ir štai 1935. II. 16. sukanka 17 
metų nuo mūsų nepriklausomy­
bės paskelbimo. Kuo gi mes ga­
lime pasidžiaugti? Pasižiūrėki­
me aplinkui savęs — ant pelenų 
ir griuvėsių išdygo sodybos, kai­
mai, miesteliai, miestai, fabri- 
kos, kelių aukštų namai. Atsi­
kvošėjo ūkininkai. Priaugo įvai­
rių mokyklų, prisiruošėm jau 
daug savo mokyto jaunimo; pa­
kilo kultūra.

“Karys"

Tuo klausimu Lietuvos vyriau­
sybės oficijozas “Lietuvos Aidas” 
rašo:

“Kasdien vokiečių laikraščiai mir­
gėte mirga pačios pikčiausios fan­
tazijos prasimanymais, kokių tik ga­
lima įsivaizduoti.

“Ko jie tuo siekia? Aišku, nu­
statyti savo viešąją nuomonę prieš 
Lietuvą, sukelti neapykantą Lietu­
vai, stengiasi sukiršinti vieną tautą 
prieš kitą. Vokiečių spauda vaduo­
jasi principu: tikslas pateisina prie­
mones.

“Tų faktų akivaizdoje savaime ky­
la klausimas: ar gresia mums pavo­
jus iš vokiečių pusės, arba, teisin­
giau sakant, kokio pobūdžio tas pa­
vojus yra? Oficialūs vokiečių sluoks­
niai viešai tvirtina, kad Vokietija 
nemananti Lietuvos pulti, kad ji 
varanti taikos politiką. Gal būt, bet 
kaip tada tuos pareiškimus sutįęrint 
su tonu spaudos, kurią juk taip pat 
diriguoja tie patys oficialūs sluoks- i 
niai?

“Vokiečiai sakosi nemaną mūsų 
pulti ginklu, bet jau ;ir dabar jie 
mus puola ekonomiškai, bei mora­
liškai. Svarbiausias jų tikslas, viso­
kiais būdais kiršinant vieną tautą 
prieš kitą, priversti Lietuvą nusileis­
ti, vadinasi, sutikti su svetimos val­
stybės kišimusi į Lietuvos vidaus 
reikalus. Vokiečiai nori, kad mes 
atisakytume ginti savo teises ir 
kad kelias Rytų erdvės politikai bū­
tų laisvas.

. A‘Sį kartą mes ypač norime pa­
brėžti vokiečių propagandos mora­
linį momentą. Pažymėtina ir tai, 
kad vokiečiai leidžia sau vartoti to­
kį propagandos toną tik prieš tas 
valstybes, kurios pajėgos atžvilgiu 
jiems nėra pavojingos. Neteko pa­
stebėti, kad vokiečių spauda būtų 
taip valkiojusi kokios .dįdelės valsty­
bės vardą, kaip kad valkioja Lietu­
vos vardą. Negalime ta prog’a nepri­
siminti nuolatinio vokiečių politikos 
reikalavimo lygių teisių tarpvalsty­
biniam, santykiavime. Būtų tarptau­
tinei taikaj naudinga, jei ir pati 
Vokietija traktuotų visus savo kai­
mynus lygiu teisių pagrindu.”

| ANGLIJA SEKA U. S.

Anglija spiria Vokietiją, kad 
ji prisidėtų prie Vakarinės Eu­
ropos oro sąjungos, kurios tiks­
las teikti oro pagalbą bile ku­
riam tos sąjungos nariui, jeigu 
jis būtų užpultas kitos valsty­
bės iš oro.

Bet Anglija, griežtai atsisako 
pasirašyt bile Rytų ir Centralės 
Europos saugumo sutartį.

Sako, tokiu savo nusistatymu 
Anglija nori kuo toliau stovėt 
nuo kontinento (Europos) ginčų 1 
ir atsakomybės. Šiuo žvilgsniu 
Anglija seka Am. Jungtinių Val­
stybių pėdomis.

GERAS ŽENKLAS

Dienraštis “Draugas” praneša:
“Iš ‘Draugo’ bendrovės šėrininkų 

susirinkime išduotų raportų paaiškė­
jo, kad praėjusieji metai dienraščiui 
buvo laimingi ir geri metai. Jis su­
silaukė daug naujų skaitytojų, turė­
jo nemažai skelbimų, daug visoke­
riopos naudos atnešė iškilmingas 
‘Draugo’ sidabrinio jubiliejaus pa­
minėjimas. Tai mus džiugina ir drą­
siną'. Bet tie laimėjimai neatėjo be 
sunkaus darbo, pasišventimo ir be 
mūsų rėmėjų bei prietelių paramos.

i Nežiūrint tų buvusių gerų metų, 
dienraščiui parama buvo ir bus rei­
kalinga, nes dienraščio leidimas yra 
surištas su milžiniškomis išlaidomis. 
Kuo daugiau susilauksime paramos 

i iš visuomenes, tuo daugiau tai vi- 
! suomenei galėsime duoti. Dienraš­

tis galės būti didesnis' ir daug Įvai- 
; resnis.”

Vasario 5-tą U. S. Atstovų Bu­
to teisių komisija žymia balsų 
dauguma atmetė Kongresui įneš­
tą gimdymų kontrolės bilių. 
Mat, gimdymų kontrolės šali­
ninkai savo akciją varo ne vien 
tik plačioj visuomenėj, bet jie 
įstatymų keliu norėtų legalizuot 
gimdymų kontrolės vykdymą.

NETIKSLIOS ŽINIOS
APIE LIETUVĄ ■

“The Chicago Sunday Tribune” 
vasario 9-tosi laidoje išspausdi­
no savo bendradarbio-korespon- 
dento Donald Day pranešimą iš 
Kauno tokio turinio:

Lietuvos politika siekianti 
Klaipėdos teritorijos asimiliaci­
jos, pakirto Kauno diktatorystės 
populiariškumą. Vokiečiai už tai 
paskelbę prekybos karą. Tokia 
vyriausybės politika iššaukė ne­
pasitenkinimo visoj šaly ir rei­
kalaujama jos pakeitimo. Nepa­
sitenkinimo rodą ir vietos biz­
nieriai. Lietuvių spauda tą ne­
pasitenkinimą patvirtina. Jie pa­
žymi, kad Lietuvos ūkininkų į- ' 
perkamoji pajėga taip nukrito, 
kad jie negali toliau naudotis 
nei žibalu (kerosinu) nei cuk­
rumi.

Negalint parduot žemės ūkio 
produktų pelningai vokiečių rin­
kai, neturint galimybės per Vo­
kietiją pervežt į kitas rinkas, 
Lietuvos eksportas pereitais me­

stais labai nukritęs. Vienintelė' 
Į rinka pasiliko Anglija, bet ka- 
į.dangi' Lietuva prisilaiko auksinio 
(pagrindo pinigo, ji turi sumokėt 
Anglijai subsidijas už visus savo 
eksportus. Dėl šios priežasties 
Kaune rimtai diskusuojamas auk­
sinio standard© išsižadėjimas.

Netoli Kauno vienoj bekonų 
(kiaulių) priėmimo stoty ūki­
ninkai subzero šalty turi išstovėt 
po tris keturias dienas iki iš­
duoda vieną kiaulę vyriausybės 
kooperatyvui. Prieš Lietuvos-Vp- 
kietijos prekybos karą ta stotis 
suimdavo 400 kiaulių į savaitę. 
Nūnai oficialai nuperka tik ke­
turiasdešimt ir kaimiečių tempe­
ramentas eina blogyn.

Mums išrodo, kad p. Donald 
Day perdaug “persūdė.” Visos 
lietuviškos grupės, visa lietuvių 
tauta stovi již tai, kad Klaipėdos 
kraštas greičiau būtų suasimiliuo- 
tas, kad vokietizmo tvirtovės ten 
būtų susilpnintos. Tad vyriausy­
bė, kuri var;o asimiliacijos politi­
ką, ne pasmerkimo, tik pritari­
mo gali tikėtis.

Beje, ekonominė krizė, pre­
kybos sumažėjimas slegia ne vie­
ną Lietuvą. Yra kraštų, kur de­
presijos nagai yra daug skau­
džiau palietę.

Švenčionių “Ryto” švietimo d-jos 
visuotinis narių metinis susirin­
kimas.

Draugijos pirmininkas dr. Ry­
mas padarė platų pranešimą apie 
draugijos pereitų metų veikimą 
Dar pereitais metais draugija lai 
kiusi 27 lietuviškas mokyklas. 
Dabar bepaliko tik 17; 15-ka 
vienklasių su 15 mokytojų ir 2 
dviklasės su 3 mokytojais. Ki­
tos visos mokyklos buvo lenkų 
kuratorijos uždarytos dėl įvai­
riausių joms primetamų kaltini­
mų. Daugeliui lietuviškų mo­
kyklų lenkai nedavė šiems moks­
lo metams koncesijų, o kai ku­
rios mokyklos turi koncesijas, 
bet joms netvirtinamas joks lie­
tuvis mokytojas. Netvirtinami 
net tokie, kurie yra baigę len­
kiškas mokytojų seminarijas. 
Dėl ko netvirtinami mokytojai 
— lenkai patys nenurodo jokių 
motyvų.

Ryto draugija be mokyklų iš­
laiko dar Švenčionių lietuvių 
gimnaziją. Gimnazijoje yra šie­
met jau du švietimo valdžios ap­
mokami lenkai mokytojai. Vie­
nas jų, Radzevičius, labai ne­
kenčiąs lietuvių ir visus gimna­
zijos mokinius verčias dėtis prie 
Švenčionių lenkų gimnazijos. Jo 
įtaka buvo pasiųsti kuratorijos 
raštai Švenčionių gimnazijai, dėl 
protokolų ir pamokų tvarkaraš­
čių lenkiškai rašymo.

Švenčionių Ryto draugija da­
bar turinti 11 skyrių. Beveik 
kiekviename skyriuje dabar yra 
skaitykla.

Per pranešimus iš vietų pa­
aiškėjo, kad beveik visur yra 
trukdomas lietuvių kultūrinis 
darbas: neduodama leidimų’va­
karėliams surengti, dažnai daro­
mos kratos skaityklose, mokyk­
lose ir pas draugijos skyrių val­
dybų narius. Dažnai sudaromos 
bylos, kurios dažniausiai baigia­
si išteisinimu, bet iki teismo mo­
kytojas ar skaityklos vedėjas jau 
nebegali dirbti.

Naująją Švenčionių Ryto drau­
gijos valdybą dabar sudaro: dr. 
A. Rymas — pirmin., mok. M. 
Gudėnas vice pirm., A. Maldžiū- 
nas — sekretorius, mok. A. Juš­
kevičius — iždininkas, agr. M. 
Kraužlys ir mok. VI. Šekštelė — 
nariai be pareigų. Revizijos ko­
misiją sudaro: kun. VI. Varana­
vičius, mok. J. Vinčiūnas ir R. 
Bagdonas.

Po naujos valdybos rinkimų 
buvo laisvi sumanymai. Per juos 
buvo pageidauta: įsteigti dau­
giau lietuviškų skaityklų netik 
■miesteliuose, bet ir didesniuose 
kaimuose, organizuoti įvairius 
■kursus suaugusiems, įsteigti liau­
dies universitetus, rūpintis mo­
kytojų emeritūra, statyti mieste­
liuose liaudies namus, kovoti su 
liaudies analfabetizmu ir kita.

ANTANAS SMETONA,

Pirmasis ir Dabartinis Lietuvos Valstybės Prezidentas,

Bern. Brazdžionis
VASARIO ŠEŠIOLIKTA

Jau dvylika varpų į vieną taktą 
Suskambino — valio Nepriklausomoji, 
Tu atradai Į savo laisvės rūmus raktą 
Ir nū lai amžius švies tau laisvė toji.

!. Vytauto vardo žeme, žeme Gedimino, 
Šimtai didvyrių išnešė tave ant rankų 
Ir nuo mirties ir nuo letargo gynę, 
Kardų žaibais nušvietę orą blankų.
Milžinkapių milžinkapiai ir nūdien 
Ne mirtimi, ne gedulą alsuoja — 

t Jie amžinai gyvi, jie budi,
Jie stebuklingąja ranka mūs laimina rytojų.
Juodoji praeitis į šaltą grabą 
Nusinešė nepalaimas visas ir vargą kartų, 
Tik ten už Vilijos sargybinis ko dreba, 
Sargybinis prie Vilniaus Aušros vartų.. .
Sargybinis prie Vilniaus vartų.. . O, lietuvi, 
Lietuvi laisvas ir galingas, 
Tenai širdis, ten motina tavoji žūva,
O argi neskaudu, o argi kažko tau nestinga?. .
O kas tai?. . eina tūkstančiai nesuskaityti 
Iš.vakarų, iš toli toli.. .
— Išeikite, mes su jumis! Į žygį — šaukia Vytis. 
Tai jis, jis — Vytautas, Žalgirio aureolė.
Iškeltos vėliavos šešioliktai vasario, 
Palinkite į Vilnių šventą, brangų, 
Jau brolių ašarų ir skausmo marios
Užtvino žemę mūs, užtvino aukštą dangų...
— Išeikite, mes su jumis—į žygį!—šaukia Vytis! 
Tai jis, jis — Vytautas į pagalbą ateina 
Ir dvylika varpų jau apie Vilniaus rytą 
Didingai skambina pranašingąjį himną — dainą.
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GIMTOSIOS ŽEMĖS ATSIDŪSĖJIMAI
Lietuvi, būk giedras, darbe užsigrūdęs!
Būk plienas,' kur gimsta liepsnojančiam lauže! 
Užmirški, kad ėdė baudžiauninko rūdys! 
Sudeginki visa, kas valią pagraužia !
Mes, laisvę laimėję, išėjom Į kelią, 
O kelias tas mūsų, kaip Nemuno ižas. 
Tik reikia mums dvasios, kur kibirkštis skelia, 
Kur vėtroj ramybę pavergt pasiryžus!
Gana jau mums lenktis! Tėvams tai įgriso! 
Garbės mes krauju nusiplovėm vergiją! 
Per Baltiją turim pasaulį mes visą.. .
Jau žaizdos, kur gimstant sopėjo, apgijo.. .
Bet, svirną prikrovus, puotaut dar ne laikas: 
Dar esam be Vilniaus, be švenčių seklyčios. 
Atminki, kad katedra Vilniuj vos laikos. 
Nelipki iš kuoro — dar maldos seks vyčius, 
Lietuvi, didus būk! Girėno ir Dariaus 
Sparnų nesu^lauski, gyvent pasiryžęs!
Pasauly už ačiū nedaug geradariui
Laimėsi—puoš širdį gyvenimo kryžius!. .

ĮSPĖJIMAS
NATURALIZUOTIEMS 

PILIEČIAMS

Vasario 9-tą U. S. Steito De­
partamentas išleido įspėjimą na- 
turalizuotiems piliečiams, kad 
jie pirm vykimo į savo gimtąsias 
šalis patikrintų savo “status.”

Net šešiolika šalių gali paim­
ti jaunus vyrus militarei tarnys-
tai. Į tų šalių skaičių įeina: Lie­
tuva, Estija, Suomija, Prancūzi­
ja, Graikija, Italija, Latvija, Da-1 
nija. Persija, Lenkija, Rumunija, ( 
Sovietų Rusija, Jugoslavija, Is-į 
pania, Šveicarija ir Turkija.

Sutartys, gurias U. S. turi su 
minėtomis šalimis, neduoda pro­
tekcijos naturalizuotiems pilie­
čiams pasiliuosuot nuo militares 
tarnystės.

Atstovų Butas šiaušiasi prieš 
Prezidento Roosevelto “diktatu- 
ra.” Žada “sukilti,” jei įstatymų j 
leidėjai (legislatoriai) nesusi­
lauks daugiau galių.

Lietuviškų pavardžių ir vieto­
vardžių žodynas baigiamas ruoš­
ti. Jame bus apie 35,000 pavar- 

|džių ir apie 70.000 vietovardžių.

ATS. PULKININKAS P. PLECHAVIČIUS, 
pasižymėjęs Lietuvos nepriklausomybės kovose, ypač prieš 
bolševikus ir bermontininkus. Buvęs Lietuvos armijos vyriau­
sio štabo viršininkas.
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ALEKSANDRAS STULGINSKIS,
Steig. Seimo pirmininkas, antrasis Lietuvos Resp Prezidentas.LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ

L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

FEDERACIJOS RŪPESČIAI DĖL LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

merikoj ir plačiame pasaulyje. Ji 
įsteigė 
biurą, 
tarybų

Šiemet, vasario 16, Lietuva mi­
ni 17 metų sukaktį nuo paskel­
bimo nepriklausomybės akto. Tai 
svarbus įvykis mūsų tautos is­
torijoje, kurį reikia tinkamai pa- centru ir veikė iki 
minėti. A. L. R. K. Federacijos klausomos 
centro valdyba keliais atvejais meprisiuntė vadinamos Lietuvos 
ragino katalikų visuomenę šias 
reikšmingas sukaktuves iškilmin­
gai minėti. Kiek sekretorijatui 
yra žinoma, Federacijos apskri­
tys ir skyriai yra pasirengę, kad 
šiemet VASARIO ŠEŠIOLIK­
TĄJĄ ypatingu būdu atžymėti.

Niekas daugiau netroško Lie­
tuvai nepriklausomybės ir nieks 
nuoširdžiau nesidarbavo tam 
šventam tikslui atsiekti, kaip A- 
merįkos organizuotoji lietuvių ■ litikos 
katalikų visuomenė. Mūsų gar-, interesus, 
bingoji Federacija per kelerius prie nepriklausomybės, 
metus ir savo reikalus buvo ap- į ro rūpesčiu tarybos nariams gau- 
leidusi, kad tik daugiau įdėti i tas pasikalbėjimas su krašto pre- 
jėgų ir darbo į grynai tautos rei- zidentu W. Wilsonu, kuris pir- 
kalus, kad tam darbui dirbti su- i mu kartu išgirdo iš pačių lietu- 
traukti visus geros valios lietu- i 

.. viųs ir vienu 
tautos laisvės 
bės.

Federacijos
kad darbas bus sėkmingesnis, jei 
susidarys organizacijos, kurioms 
rūpės tik tautos nepriklausomy­
bės reikalai. Dėl (o Federacijos 
inicijatyva buvo suorganizuota 
Amerikos lietuvių Taryba, ku­
rios rūpesčiu buvo kelti Lietu­
vos nepriklausomybės obalsį A-

Vašingtono informacijos 
kuris vėliau 

ekzekutyvio

Lieuvos

frontu kovoti dėl 
ir nepriklausomy-

vadai numanė,

RUSIJOS REVOLIUCIJArezoliucijos, reikalaujančios Lie­
tuvai nepriklausortiybės. Šis į- 
vykis taip pat yra svarbus kovų 
istorijoj dėl Lietuvos 1 
Keliais atvejais Taryba 
delegacijas Europon, kad 
nuo. karo nukentėjusius 
vius ir padėti Lietuvos 
jams kelti mūsų tautos 
klausomybės obalsį ir jos 
Mes čia pažymėjome tik 
svarbesnių Tarybos žygių, kurie 
buvo reikšmingi ir efektingi. 
Reikia žinoti, kad darbas buvo 
atsakomingas ir labai sunkus, 
nes tada neturėjome tinkamos li­
teratūros propagandai ne tik ang- 
'ų, bet ir lietuvių kalba. Reikė­
jo surinkti žinias, ruošti lite­
ratūrą, kad savo žygius paremti įjos valdžia, negu pavieni orga- 
aesugriaunamais argumentais.

Prasidėjus didžiuliam karui, 
Lietuva pirmoji virto jo lauku. 
Atsirado gyvas reikalas šelpti 
nuo karo nukentėjusius ir iš­
tremtuosius iš tėvynės. 1914 m. 
Federacija sušaukė Amerikos Lie­
tuvių Seimą Chicagoje ir suor­
ganizavo Tautos Fondą, į kurį 
lietuviai katalikai gausingai au­
kojo. Tas fondas varė šelpimo 
darbą. Bet' drauge jis buvo lyg 
kokia finansų ministerija, kuri 
finansavo visus mūsų tautos 
žingsnius vedančius ją prie ne­
priklausomybės. Tautos Fondas 
užlaikė informacijos biurą Va­
šingtone, Šveicarijoj, finansavo 
delegacijas, apmokėjo delegacijų 
lėšas į Taikos Konferenciją Pa­
ryžiuje ir finansiškai rėmė jos 
visus darbus. Taip reikėjo da­
ryti, nes karo nukamuota Lie­
tuva' pati viena to padaryti ne­
įstengė, t. y. pakelti savo dele­
gacijų kelionės ir darbo lėšas, jtoma, kad Austrijos teritorijoje 
Be to Tautos Fondas šelpė moks- veikimas buvo diriguojamas iš 
lūs einantį jaunįmą, kad jis pri­
siruoštų tautos ir naujai atsta­
tomos Lietuvos valstybės darbui, žinanti apie tokios organizacijos dįėp lankydavosi pas Artamano- da kartą mintis pakaušį kaso, 
Nėra nė vieno svarbesnio mūsų gyvavimą ir veikimą. Kuomet Vą, Rusijos atašė Bielgrade. Ne- kaip galingas Dievas tiek da 

kurio Tautos buvo kvočiamas įžymus tos or- buvo svyravimo, kad Rusija pa- 
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laisvės, 
siuntė

l šelpti 
lietu- 

veikė- 
nepri-.

; siekti, 
keletą

Rašo P. VAIVORAS

PASAULINIS KARAS

Nužudymas Austrijos sosto į- 
pėdinio buvo gerai apgalvotas. 
Nužudyme dalyvavo gerai orga­
nizuota serbu teroristų gauja.

Austrijos ultimatumas Serbijai 
pilnai pateisinamas. Serbijos te­
roristų organizacija buvo val­
džios palaikoma, taigi už jos žy­
gius daugiau atsakominga Serbi-

nizacijos nariai.
Kad dalyką/' geriau suprasti, 

čia privesiu 'tos organizacijos 
visą eilę darbų. Organizacijos 
statutas skamba taip: 1. organi­
zuoti revoliucinį judėjimą viso­
se serbais apgyventose vietose; 
2. už Serbijos rubežių organiza­
cija kariauja su visais, kurie 
priešingi jos siekiams; 3. ji pa­
laiko gerus santykius su' valsty­
bėmis, tautomis, organizacijomis 
ir pavieniais asmenimis, kurie 
pritaria jos tikslui; 4. centrali- 
niame Bielgrado komitete atsto­
vauja po vieną narį nuo provin­
cijų už' Serbijos sienų: Bosnijos, 
Hefzegovinos, Juodkalnijos, Ma­
kedonijos, Kroatijos, Slavonijos 
ir Dalmatijos; 5. laisvė teikiama 
veikime atskiriems provincijų na­
riams, bet svarbiuose žygiuose 
reikalaujama atsiklausti centrali- 
nio komiteto Bielgrade. Iš tų 
keliata organizacijos punktų ma-i

Bielgrado. Serbijos vyriausybe 
norėjo paslėpti, būk ji nieko ne-

Iš PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

99. mybės ir į tave šaukia — nenu-
Amerikos Lietuvių R. Katali- simink, lietuvi, kad mažas esi! 

kų Federacijos Kongresas, Cleve­
land, O., rugp. 21-23, 1934.

Tai būta vienintelio ir tikro 
pasitarimo, kur tarėsi ir kalbėjo 
ne kokio vieno ar kito kampelio, 
bet visos ir čielos Amerikos lie­
tuviai. Ne vien žodžiais ir iš­
kalba, bet išvaizda ir elgesiu at­
vaizdavo ir paliko savo darbų 
ir troškimų ne vien skaistų, bei 
ir aiškų vaizdą sau ir tiems, ką 
su jais vienaip mano ir jaučia.

(Tęsinys)

met Bosnija tapo prijungta prie 
Austrijos. Jis 1911 metais vyks­
ta į Vieną mokslo reikalais, bet 
iš tikrųjų jam mokslas buvo tik 
priedanga. Jis Vienoje, Saraje- 

■ve ir kituose miestuose organi­
zavo juodosios rankos skyrius, 

; nuolat važinėjo tai į Vieną, tai 
Bielgradą. 1912 m. Gacinavičius 
juodosios rankos laikraštyje 
“Piemont,” prisidengęs slapyvar­
de, atspausdino žinią, kad tūlas Niekur ir niekados jokis kitas

i drąsuolis 1910 metuose Sarajeve lietuvių pasikalbėjimas tiek daug 
paleido penkis šūvius į Vareša-!ir tokios gražios ir brangios įta- 
niną, bet nepataikė, tad drąsuo- kos ne vien į mane, bet ir į 
lis šeštu šūviu sau smagenis per-i kiekvieno kito tikro lietuvio są- 
šovė. Ta žinia tyčia buvo plati- monę nepadarė ir padaryti nega- 

j narna tarpe organizacijos narių. Į Įėjo. Būtinai turime prie jo nors 
kad sukėlus juose drąsą ir žiau- truputėlį ilgiau užtrukti.

I rumh. Da 1912 m. Gacinavičius i Rugpiūčio 21 pasileidžiu ir ri- 
rengė atentatą prieš Austrijos buoju tiesiai Clevelandan, No. 6 
sosto įpėdinį. Juodoji ranka Sara- vieškeliu. It tyčia, ir patsai ke- 
jeve turėjo organizaciją vardu lias kai matai pradeda į mane 
“Prosvieta,” kaip grynai apšvie- kalbėti. Taip. Mat, šis kelias 

. tos reikalams, bet naktimis buvo l prasideda Boston, Mass, ir pas- 
įaikomi slapti posėdžiai. Gacina- kui vingiuoja ir kliudo veik 
vičius aktyvesnius narius prie-i kiekvieną įžymesnę Naujos Ang- 

'saikdino, kad paslapčii} 'niekam J glijos lietuvių gūžtelę. Ilgainiui 
; neišduotų, tarpe prisaikdintųjų į pasiekia Hudsono upę.
, buvo Danila Uilč (atentato. šu­
las), Milan Stojakovičius, Milan 
Vidakavičius (paskiau tapęs juo­
dosios rankos agentu Paryžiuje) 
ir Prinsipas (Ferdinando užmu-j vaizdais jodinėjo-važinėjo ir gė- 
šėjas). Po kiek laiko Gacinavi-1 rėjosi garsusis mūsų viengentis

■ čius grįždavo į Bielgradą pasi- Tadas Kasčiuška, — 
tarti su centraliniu organizacijos i sai sąmonės netenki...

:komitetu. Centraliniame komi-! landėlės privažiuoji išgarsėjusį 
jtete figūravo Dimitrijevičiaus as- Bear Mt. Bridge. Žiūrint tai į 
muo. vadinamas Apis. Jis kas-i tiltą, tai į gamtos įdomybes ir 

,o 
Rusijos atašė Bielgrade. Ne- kaip galingas Dievas tiek daug 

j sutvėręs! O kaip silpnutis žmo- 
, J°j° galybę benarpliojąs! 

Pravėdus kvo-1 Ka* matai ir West. Point'! įžy-

Čia ten­
ka pamatyti vieną iš įdomiausių 
grožės vaizdų ne vien Amerike, 
bet ir visame pasaulyje. Gi kai 
atsimeni, kai šiuo keliu ir šiais

rodos, vi-
Už va-

Geriau didžiuokies tuo, kad to­
kiame mažame kūne, o toki ga­
linga dvasia veikia! Jei abejo­
ji, štai ve pavyzdis! Žiūrėk ir 
galvok, ką kits tokis, kai tu, 
padarė!!! Taip! Lietuvio širdžiai 
ir akiai ši vie'.'“ tai tikra dva­

sios šventove. Į šičion užsukti 
ir tikrai pasimelsti, visuomet ap­
simoka... Ilgainiui privažiuoji 
Scranton, Pa., ir gerokai kliudai 
lietuvių angliakasių vietovę. -Ir 

j akiai1 įdomu ir širdžiai jautru... 
Ir dabar išsitiesi išilgai Penn- 

isylvanijos net iki Erie, Pa. Kaip 
graži Pennsylvania, šiuo keliu 
keliaudamas gali pats sau atsa­
kyti... Žodžiu, kiekvienam bud­
riam lietuviui patariu visą No. 6 
vieškelį pervažiuoti ir pačiais 
skaisčiausiais gamtos ir tautys­
tės žiedais pasigrožėti. Apsimo­
ka.. .

Privažiavus Erie, Pa., baigia­
si ne vien No. 6 kelias, bet ir 
kiti prigimties stebuklai. Ir da 
kartą ribuoji tik paprastu keliu 
ir paprastose aplinkybėse, kol 
pasieki ir patį CIevelandą.

Norėdamas būtinai išgirsti Vin­
co Greičiaus tam tyčia suruoštą 
muzikali vakarėlį, leidžiu fordą 
visai valiai. Pasiekiu! Da tik 
penkios, o aš jau Clevelande! 
Tik, — vieną bėdą baigus, antra 
prasideda... Fordukas beryda­
mas gazolyną ir alyvą išrijo iš 
mano kišenuko veik iki paskuti­
niam skapčiukui... Betgi gera- 
sai tėvelis Karužiškis, rodos, to­
kio tik ir laukė... Pasivadina 
pas save. Ir tikro samaritono 
dalį pakartoja iki atgal išvažiuo­
siant. Tai tikras lietuvis ir tik­
ras kunigas. Kartą pažinęs, dau­
giau neužsimirši. Neveltui cleve- 
landiečiai jį taip aukštai stato, 
myli ir gerbia.

Koncertas! Sėdžiu prie pat 
durų, kad viską geriau ir gar­
džiau nuryti. Be Vinco Grei­
čiaus, Greičienės ir sūnuko, da 
ir didelis koras dainuoja. Jųjų 
pastangas klausytojai garsiais 
delnų plojimais palydi. Ypač 
Greičių sūnukas labai jautriai 
smuiką valdo. Jo gabumus, ma­
tyt, visi pastebėjo.

Iš eilės pasirodo, visas debe­
sys chicagiečių! Pirmu kart ir 
tiek daug dainos mėgėjų ant syk 
išgirsti, tokiam skurdžiui, kai 
aš, iš po suodinos Pennsylvani- 
jos atklydusiam, tikras stebuk­
las atrodė. Rakauskienė! Kudir­
ka! Sabonis! Pocius! ir daug ki­
tų. Ir visi 
sąžiningai, 
bia ir myli, 
gėjams jau
garbė nebūt perdidelė. 
klausaus,
Jau gana toli ne vien meninin­
kų, bet ir klausytoju nužengta. 
Kai palygini praeitį su dabarti­
mi, — vaje, koks skirtumas! Ma­
lonu tokių muzikų-■ pasiklausy­
ti. Betgi da maloniau jiems ma­
tant klausytojus jųjų pastangas 
įvertinant. Pažanga! Pažanga! 
Kitados daug prasčiau dainuota; 
klausyt visai nemokėta.

tautos reikalo,, ....... ---- j - . ,-------_.7._........ _, ___ _____
Fondas nebūtų gausingai pare- ganizacijos šulas Dragutinas, jis dės Serbijai, jeigu Austrija no- £us> 
~ęe. Lietuviai katalikai šimtus aiškiai pareiškė, 
tūkstančių dolerių į Tautos Fon-. vyriausybė ne tiktai žinojo apie 

pavadintas ją sudėjo. Jei ne tos .katalikų ^ps organizacijos veikimą, bet jai 
komiteto gausingos aukos, ir šelpimo dar­

bas būt buvęs apleistas ir kova kreipėsi į Serbijos užsienių rei- 
del tautos nepriklausomybės- būt kalų minister; Milovanovičių or- 
buvus žymiai apsunkinta. ganizacijos reikalais, ministeris

Amerikos lietuviai katalikai, jam atsakė: “Mano jaunas drau-1 Prinsipas telegrafavo Ciganavi- 
pažvelgę į savo nuveiktus darbus S 
per Federacijos rūpesčiu suorga- (

jau Nepri- 
vyriausybė

Misijos ir laikinojoFinansines 
atstovo.

Amerikos Lietuvių Tarybos už 
laikomas Vašingtone biuras la 
bai daug svarbių darbų 
nuveikė. Jis Amerikos 
garsino Lietuvos vardą, 
gėsi užmegsti pažintis 
tais šio krašto vyriausybės val­
dininkais, kad reikale jie užsto­
tų mūsų tautą ir tarpautinės po- 

arenoje gintų Lietuvos 
paremtų jos siekimus 

To biu-

Lietuvai 
spaudoje 
jis steri“ 

su aukš-

vių lūpų, kad lietuvių tauta ir 
trokšta nepriklausomybės ir jos 
siekia. Žinant kaip svarbų vaid­
menį Pasauliniame Kare ir tarp­
tautinėje politikoje vaidino pre­
zidentas Wilsonas, su juo pasi­
kalbėjimas (1918 m. gegužės mė­
nesį) buvo begalo reikšmingas 
dalykas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
inicijat’yva 1918 m. sušauktas po­
litiškas lietuvių seimas New 
Yorke, kuriame išneštos svarbios

ATS. GENEROLAS KAZYS LADYGA, 
pasižymėjęs Lietuvos Nepriklausomybės kovose prieš bolše­
vikus. Buvęs Lietuvos armijos vadas ir vyriausio štabo virši­
ninkas.

męs. Lietuviai katalikai šimtus aiškiai pareiškė, kad Serbijoj Į rgtų ją pavergti.
tą, paaiškėjo, kad suokalbininkai m’ausi karo mokykla* ne tik Uo­
gavo revolverius iš valdžios ar­
senalo Kragujeve. Revolverius ir į 
amuniciją budeliams parūpino1 
juodosios rankos šulas Milan Ci­
ganavičius. Dieną prieš atentatą:

ir gelbėjo. Kuomet Dragutinas

'»•?? pavesk jūsų juodąją ranką čiųi, kad jiems stoka pinigų. Te- 
— " ’ •• - (taip organizacija vadinta) ma-

nizuotą Lietuvių Tarybą ir Tau- no nuožiūrai ir tu pamatysi, ką 
CTali pasidi- Milovanovičius greitu laiku pa-

dar-1 darys Serbijos naudai.” Susek- 
• •• ta, kad Bosnijoje teroristų or-

■ •_ ganizaciją vedė tūlas Vladimiras 
. Lietuvos Gacinavičius. To paties Gacina- 

laisve ir nepriklausomybe. Mi- vičiaus vardas randamas ir Ser- 
nėdami 17 metų Lietuvos Nepri-1 tnj°s komiteto sąstate; Gacina- 
klausomybės akto paskelbimo su- vičiaus darbas organizacijoje 
kaktį, ir savo nuopelnus šiek prasideda nuo 1909 metų, kuo- 
tiek daugiau įvertinkime, kad čia 
augančioj! lietuvių karta matytų 
ką mes esame padarę jų tėvų 
kraštui, kad jie jį daugiau bran­
gintų, juo didžiuotūs, keltų jos . 
vardą ir reikale gintų. Prisimin- į 
darni ir savo darbus ir plačiau į 
kalbėdami apie tas begalo sun­
kias mūsų tautos kovas dėl ne­
priklausomybės, tuo pačiu kelsi-1 
me tautinę nuotaiką ir entuziaz­
mą jaunojoj kartoj.

Kurios kolonijos atskirai ne­
minėjo KLAIPĖDOS KRAŠTO 
ATVADAVIMO 12 METŲ SU­
KAKTUVES, raginamos tą mi­
nėjimą prijungti prie Lietuvos 
Nepriklausomybės iškilmių. Tai 
labai svarbu, nes matome kaip 
vokiečiai veržiasi į Klaipėdą, grą- 
sina jos okupavimu, dėl jos 
šmeižia visą mūsų tautą. Gau­
singais susirinkimais, griežtais 
protestais ir rimtomis kalbomis 
atremkime vokiečių šmeižtus ir 
stiprinkime savo tautos vienybę, į 
kuri šiuo momentu labai reika­
linga.

leona’rdas ŠIMUTIS, 
ALRKF Sekretorius :

tos Fondą, tikrai 
džiuoti, kad jų rūpesčiai 
bai, pasišventimas ir pasiaukoji­
mas nenuėjo veltui, bet apvaini­
kuoti mūsų mylimos 1-----------

legramoje sakoma: “vestuvės į- 
vyks sekmadienį, siųsk pinigų.” 
Ciganavičius pasiuntė tūkstantį 
dinarų, tai buvo paskutinės pa­
saulinio k"ro surengimui išlai­
dos. Kuc.net Austrijos valdžia 
pareikalavo areštuoti ir išduoti 
atentato kaltininkus, Serbija pa­
reiškė, kad Ciganavičiaus negali 
surasti, tuo tarpu Ciganavičius 
Serbijos valdžio-s buvo išsiųstas

je šalyje, bet ir apskritai. Tuo 
da labiau lietuviui, kadangi, mat, 

i ją išgalvojo ir išstatė lietuvis 
Tadas Kosciuška. Kelio dalis 
vingiuoja tiesiai mokyklos kie­
mais. Mokykla tai mokykla. 
Betgi ve mintis, kad ją lietuvio 
genijus subūrė, — lietuvį nykš­
tuką kai žaibo žarija nudiegia! 
Rodos, girdi kai tos visos įdo-

į Albaniją, per karą Ciganavi­
čius Serbijos pinigais, Danilavi- 
čiaus slapyvarde, gyveno čionai 
Amerikoje, kiek vėliau grįžo į 
Serbiją ir gavo nuo valdžios 
dvarą ties Uškubu, kame ir da­
bar gyvena.

LR K.S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

.-r '

Bendros Taisyklės
1. LRKSA naujų narių vajus baigia­

mas birželio 30-tą, 1935 m.

AUSTRALIJOS
LIETUVIAI

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti gavo žinių, jog iš viso 
Australijoj ir Tasmanijos saloje 

I gyvena 325 asmenys, kurie sa­
kosi, jog esą gimę Lietuvoje. 
Iš jų 119 vadina save tikrais lie­
tuviais. Jie turi savo: draugiją, 
kuriai Draugija Užsienio Lietu­
viams Remti pasiuntė dėžę kny- 
gu-

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia­
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri­
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto­
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo­
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi­
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi­
darbavimo, 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon­
testo. i

kurį nustatys Susivienymo

iki vienam tikrai ir 
matyt, muziką ger- 

Tokiems meno mė- 
bile kur pasirodyti 

Sėdžiu,
gėriuos ir galvoju.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly­
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen­
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa­
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint,'kiek kuri kuo­
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps­
kričių iš savo puses (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS

A. L. KAT. STUDENTŲ IR 
PROFESIJONALU 

SĄJUNGA
Centras: Marianapolis College, 

Thompson, Conn.

CENTRO VALDYBA
Dvasios Vadas — kun. J. Balko­

nas, 64—25 Perry Ave., Maspeth, L. 
I., N. Y.

Garbes Pirmininkas — 
Šimutis, 2334 So. Oakley 
cag’o, Ill.

Pirmininkas — Jonas C.
41 Willite Dr.. Rochester, N. Y.

I V.ice-Pirmininkas — V. Budrevi- 
čiūtė, 259 W. Fifth St., So. Boston, 
Mass.

II Viee-Pirmininkas ■— V. Sabas, 
Marian Hills, Hinsdale Ill.

Iždininkas -— M. Barzilauskas, 3 
FIderts Lane, Woodhaven, L. I., N. 
Y.

Finansų Sekretorius — I. Rovaitė, 
12 Dudley St., Rochester, N. Y.

Sekretorius — Antanas Mičiūnas, 
Marianapolio College, Thompson, Ct.

Vyriausias Redaktorius — Kun. K. 
Urbonavičius, Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

Redaktorius — J. P. Pilipauskas, 
Marianapolis College, Thompson, Ct.

Administratorius — J. Gudavičius, 
Marianapolis College, Thompson, Ct. 
' Socialė Sekretorė — Mrs. Helene 
Chenis, 4 Vernon Terrace, Worcester,

Leonardas 
Avė., Chi-

Morkūnas,

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

INKERMAN, PA

■A

★

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kuo. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. j
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. ¥■
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. *
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥

Pa. ;
¥ 

„ ¥

Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 

pobažnytinej salėj, tuojaus po pa­
maldų.

į j BURLINGTON, N. J. — 120 kp.
' susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 

apsaugos | fįnanSų raštininkės Zuzanos Mikolai- 
lėšų , tės namuose, 304 Mott Avė.

ST. CLAIR, Pa.— 130-tos kuopos 
į susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 

bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

E. VANDERGRIFT, Pa.— 133 kp. 
i susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
i paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—15?
' ” Į
pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St., Let

. 1 . INAIN 1 1CQK.E, Ea. — 1H Kuopos194-tos Kuopos Apyskaita susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
už 1934 Metus

SCRANTON, PA
SUSILAUKĖM NAUJO 

DAKTARO

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Juozas

1

Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y,
STATUTŲ KOMISIJA

Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1.

Jurgis
’etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

., TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main
Simanas Galinis, 115 Putnam

3.

Sumokėta Centrui 1934 m. 
visus skyrius šiaip: ; 
$481.14, pašalpos $193.50, 
$64.75, labdarybės $4.10, liudy- 
mai 50c., viso $743.99.

Centras išmokėjo: apsaugos 
$247.50, pašalpos $490.00, labda­
rybės $40.00, viso $777.50.

Per 1934 m. narių stovis buvo Į “ i”**——
tokis: 1 mirė, 4 ligoniai, 1 iš- LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—15? 
brauktas. Kuopoj turim 39 na- 9P va“8 pjT pi^, bUS v,asario 17 ,dKns! 
rius. Kuopos ižde $21.50. ' ’ ..........

1935 m. valdyba liko ta pati, 
išskyrus vice-pirmininką, kurio j 
vietą užėmė Anupras Seniuta. j

194-tos kuopos mėnesiniai su­
sirinkimai Įvyks kiekvieną mėne­
sį, trečią nedėldienį po pirmam, 

j 12 :30 vai. po pietų paprastoj vie- 
* toj. Rašt. Juozas Kemėšis 
* ¥

rių J. Mažeiką, 
Park.

Pa. — 156 kuopo; 
vasario 17-tą dieną

CHARLEROI, 
susirinkimas bus _____
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

Dr. Vincas Krikščiūnas

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

ŪMAUS {DEGIMO PILVAPLĖVĖS 
PAVOJINGUMAS

1.

3.

3.

ŠVIETIMO

St.. Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.

Saveras .-Mąroząš, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
KOMISIJA

Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
-Tarnas Šėimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, III.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
(Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
■Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, '.a.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

E. ST. LOUIS, ILL SCHENECTADY, N. Y

PITTSBURGH, PA

LRKSA 179 kuopa laikė meti­
nį susirinkimą gruodžio 16, 1934, 
tuoj Į>o sumos Nekalto Prasidė­
jimo parapijos svetainėj.

Susirinkimą atidarė malda.
Išrinkta nauja valdyba 1935 

metanas: pirmininkas kun. K.. 
Zaikauskas, vice pirm. Jonas Li­
ga, fin. rašt. M. Kimutis, užrašų 
rašt; Ona Skikaitė, ižd. Jurgis 
Kiserąuskas, organizatorius Ste­
ponas- Kulpinskas.

Visi nariai labai patenkinti, 
kad vajus likos prailgintas, gal 
ir mūsų kuopai pasiseks daugiau i 
naujų narių prirašyti.

Taipgi nutarta, 
susirinkimai bus laikomi forma­
liai ir bus daugiau veikiama dėl 
organizacijos gerovės, kas lig- 
šiol buvo visai užmiršta. Nariai 
sueidavo. užsimokėdavo savo

• duokles ir atliktas darbas. Tai­
gi visi kuopos nariai yra ragina­
mi skaitlingai lankyti susirinki­
mus ir daugiau rūpintis organi­
zacijos reikalais ir ateitimi, taip­
gi kiek galint prikalbinti naujų 
narių; prie Susivienymo, labiau­
sia vajaus laiku, nes įstojimo da­
bar nereikia mokėti. Visiems yra 
gera proga įsirašyt be skirtumo 
amžiaus — nuo kūdikio iki 50 
metų. Yra įvairių skyrių, kur y- 
ra geras pasirinkimas, labiausiai 
jaunamečiams už labai mažą mo­
kesti.

Susirinkimai bus laikomi pa­
prastu laiku — antrą sekmadie­
nį kiekvieną mėnesį tuoj po su­
mos bažnytinėj svetainėj. Kitą 
susirinkimą malonėkite visi pri­
būti. nes yra daug svarbių reika­
lų aptarti ir sutvarkyti -kuopą.

Kad išvengti nemalonumų, su­
sirgus ar susižeidus greitai pra­
neškite kuopos finansų raštinin­
kui šiuo adresu: M. Kimutis, 
1237 Cleveland, Ohio.

245-tos Kuopos Metinis 
Susirinkimas

* LRKSA 254 kp. metinis susi-
* rinkimas buvo gruodžio 9-tą, 
*11934 m. Pirmininkas A. U. ati­

darė susirinkimą malda.
1935 m. valdybon išrinkta: pir­

mininkas — Antanas Urbonavi­
čius, 3822 Hawle St.; vice-pirm. 
— Povilas Kiekšas, 243—37 St.; 
fin. rašt. — Juozas Navalinskas. 
3952 Cabinet St.; fin. rašt. padė­
jėjas -nV Jonas Gribia, 254 — 38 
St.; Aa'ujaš- iždininkas — Jonas 
Pečiek|s, 3932 Liberty Avė., li­
gonių lankytojai — Pranas Še- 
petis, D. Urbonavičienė, Agota 
Biscius.

Susirinkimus laikysim kas mė­
nuo antrą sekmadienį A. Ur. na­
muose, 3822 Hawley St., Pitts­
burgh, Pa.

Sausio 27, 1935, šv. Kryžiaus ( 
parapijos svetainėj LRKSA 245 

' kp. laikė metinį susirinkimą. Na- 
’ rių susirinko gan daug. Visupir- 
ma finansų sekretorius V. Sa- I

( viekas išdėstė apyskaitą už 1934 - 3ų apyskaitą išdavė FL Stogiūtė 
i metus. Visokių mokesčių surink- per metinį. susirinkimą, kuris į- 
ta ir pasiųsta į Centrą $678.01. vyko sausio 13, 1935. 
Ligoniams išmokėta $259.50. Kuo­
pos reikalams pajamų buvo $46.-

; 95. išmokėta $38.31.
Apsvarsčius kuopos reikalus, 

j renkama kuopos valdyba 1935 m.
Pirm, tas pats Petr. Peskočius. $10.00, lėšų vaikų $1.00. našlaičių 

kad teit 1742 Watt St., pirmininko pade- fondo $6.00. įsirašymo mokestis
■ je jas Stasys Žybuda, finansų raš- $2.00, viso $921.80.
tininkas tas pats — V. Savickas. 
113 N. Ferry St., protokolų raš­
tininkas tas pats — A. Marcin-

■ kevičius. iždin. tas pats — A. 
Balkus, iždo globėjai tie patys— 
Klem. Laureckas ir Petras Lu-

i koševičius, tvarkos žiūrėtojas Pr. 
i Lukošius.

Visi kuopos reikalai jau su­
tvarkyti ir visi nariai patenkin­
ti pereitų metų veikimu. O šiais 
metais tikimės daug-geresnių pa- . 
sėkmių, nes matyti iš kp. valdy­
bos, visi gana geroj vienybėj dir­
ba. Dėl to, mieli broliai, ne­
snauskime. kol sveiki ir gyvi 
dirbkime ne vien dėl savęs, bet 
ir dėl artimo, o bus nauda vi­
siems'. V. Savickas

CHICAGO, ILL
(Marquette Park)

LRKSA 163 kp. metinę finan-

Priimta 
j vienbalsiai ir su iždo globėjų .pa­
tvirtinimu.

Centrui pasiųstą: apdraudos 
$€08.35. pašalpos $203.75, lėšų 
-fondo $90.70. apdraudos vaikų

C:ntras išmokėjo: pašalpos 
$162.00, apdraudos $1000.00, viso 

i $1162.00.
Kuopa turi narių: pilnamečių 

; 64, jaunamečių 5. *
Pranciška Stogiūtė, fin. rašt. 81 Oi

PITTSTON, Pa.—^183-čios kuopor 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopom 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — -.--r- ,
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną
2 vąl. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, UI. — 202 kp. 
susirinkimas bus vasario 17-tą. dieną 

i 1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
Isusirinkimas bus vasario 17-tą dieną' 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
į susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 

po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra­
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 17-tą' dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St.. Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Kryžiaus parapi­
jos Svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
i susi rinkimas bus vasario 17-tą dieną

3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus' vasario 17-tą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj,. 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus vasario- 17-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2,yaį po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
tuoj po sumos po bažnytiniam kam 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopos 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
kn. susirinkimas bus vasario <17 dieną į 
12 vai. dienos: parapijos salėj.

FRACKVILLE, PA.
187 kp. susirinkimas bus 

sario 17, 1935, naujoj vietoj 
S. Kodžio salėj. Taigi visi 
riai kviečiami Į susirinkimą.

Susirinkimas bus tuoj po 
mos.

Atėję užsimokėkite savo
vilktas mokestis už 1934 metus. 
Tas viskas sudaro visokių nesu­
sipratimų.

Taipgi prikalbinkite nors po 
vieną naują kandidatą.

Rašt. J. B.

va

na

su

uz

MASPETH, N. Y

LRKSA 108 kuopa laikytame 
savo metiniame susirinkime gruo­
džio 11, 1934 m., išrinko valdy­
bą 1935 metams: pirmininkas Po­
vilas Kubilius, vice pirmininkas 
Antanas Mickevičius, iždininkas 
Antanas Valantiejus, protokolų 
ir finansų rašt. Magdalena C. 
Serbentienė, iždo 
Antanina Kivytienė 
Galčius.

Susirinkimai bus 
senovei, kas pirmą
po pirmam, Atsimainymo Vieš­
paties Jėzaus parapijos svetainėj 
tuojaus po sumai.

Rašt. Magd. C. Serbentienė

globėjai — 
ir Kasparas

laikomi .po 
sekmadienį

FOREST CITY, PA.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus vasario' 17-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. 26-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
2 vai. po pietų 
dr-jos salėj. Vis 
susirinkti.

šv. Baltramiejaus 
nariai malonėkite

— 28-tos kuoposLUZERNE, Pa. .
Į susirinkimas bus vasario 17-tą dieną I 

1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. --- 42-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 

; tuoj po sumos parapijos salėj.
SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 

susirinkimds bus vasario 17-tą dieną 
' Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
■ 2 vai. po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos: 
į susirinkimas bus vasario 17-tą dieną į 
i tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

Lietuvių Nepriklausomas Poli­
tikos Klubas J. Purickį išrinko į tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
ketvirtam terminui pirmininku.

Taip pat jis paskirtas atsto- ,L, ‘ . 1 vai. po pietų lietui
vaut Forest City lietuvius pa- tainėj (Sheley St.), 
gelbėjimui išgaut seneliams pen­
sijų iš valdžios.

Gerb. J. Purickis, tur būt, už­
sitarnaus garbės ne tik lietuvių, 
bet ir svetimtaučių tarpe. Garbė 
ne tik Forest City lietuviams 
turėti tokį darbštų žmogų, bet 
ir mūsų organizacijai—LRKSA.

Pažįstamas i susirinkimas bus vasario

Rašo A. YUŠKA,

Pilvaplėvė (peritoneum) yra 
plona, bet tvirta plėvė, tai yra 
pamušalas, kuriuomi būna išklo­
tos visos vidurių (pilvo) tuštu­
mos ir sienos; arba didelis mai­
šas, kuris apsupa iš visų pusių 
ir įvynioja visus opiausius vi­
durinius organus, kaip tai skil­
vį, žarnas, kepenas, blužnį ir tt. 
Pilvaplėvė būna visados drėgna, 
ji turi slidų, šviesiai melsvą pa- 
viršį ir gali daug skystimo iš sa- 

• vęs išleisti ir dar daugiau į save 
sugerti, perleisdama į kraujo sū- 

! dynus. Dėlto ji turi didelį atspa­
rumą kas link užsikrėtimo nuo­
dais, Mažesnę kiekybę bakteri- 

I jų ji lengvai sunaikina, dėlto pil­
vaplėvė yra vadinama vidurinių 
organų sargu. Bet, jei netikė­
tuose atsitikimuose perdaug nuo­
dų įsigauna į vidurius, tai pil­
vaplėvė, turėdama galimybę su­
gerti juos, netik ji pati greitai 
užsikrečia, bet užnuodija ir vi­
są kraują. Pilvaplėvė yra gana 
didelė, taip kad ištiesus ją būtų 
galima visą žmogų įvynioti, dėl­
to ji užsikrėtusi kokia nors liga 
būna gyvybei labiausia pavojin­

ga-
Priežastis ūmais įdegimo būna 

bakterijos, chemikalai ir mecha­
niškos žaizdos. Užsikrėtę viduri­
niai organai bakterijomis visados 
būna pavojingi, nes jų nuodai 
lengvai pasiekia ir užkrečia pil­
vaplėvę. Visokie žarnų ir pilve­
lio skauduliai, kepenų ir tulžies gerbiamas ponaš Vitkauskas supratb- 
opos, 
laike 
helių 
daug 
tim 
dažniausiai 

-nuo abortų Jr, nuo aklosios'žar-j 
nos pratrukime. ‘ Apie abortus 
čionai nekalbėsiu, bet aklosios 
žarnos pratrūkimas turėtų būti 
išvengiamas. Kiekvienas žmogus 
turi akląją žarną (appendix), bet 
kada jos įdegimas pasitaikys, tai 
niekas negali žinoti. Dėlto kiek­
vienas turi žinoti jos simptomus 
ir būti pasirengęs finansiškai, 
kad kiekvieną valandą, reikalui 
e-sant, galėtų eiti ligoninėn ir 
pasiduoti operacijai pirm, neg- 
žarnelė nuo ištempimo pūlių 
pratrūksta. Sakau pasirengę fi­
nansiškai dėlto, kad žmogus su­
sirgęs apendicitu dažnai atidėlio­
ja operaciją ne dėlto, kad jis bi­
josi operacijos, bet kad jis netu-į 
•i pinigų ligonines išlaidoms pa­
dengti. Nors įdegimas aklosios 
žarnos retkarčiais laikinai per-; 
stoja skaudėjęs be operacijos, 
bet dažniausia pratrūksta, pasi- * 
liuosavę pūliai plačiai užkrečia 
pilvaplėvę ir žarnas. Žinoma, 
didelis nuošimtis pilvaplėvės i- 
degimu sergančių miršta. Bet 
kurie ligoniai ir pag'įja, pasitai­
ko. kad būna ne visai sveiki, nes 
dažnai nuo įdegimo pilvaplėvė 
priauga prie žarnų ir žmogus * 
nuolatos jaučia viduriuose skau- * 
dėjimą. Dažnai pasitaiko, kad * 
žarna prakiūra, arba išpūva šie- * 
na, mėšlas veržiasi laukan ir * 
antra operacija buna reikalinga, * 
kuri užima daug laiko, sudaro * 
nemažai išlaidų, o dar daugiau * 
skausmo. , *

Pilvaplėvės įdegimas nuo che-1 * 
mikalų yra lygiai pavojingas, 
kaip ir nuo bakterijų. Iš chemi­
kalų dažniausiai pasitaiko pilva­
plėvės įdegimas nuo gėrimo per­
daug alkoholio. Prie mechaniš­
kų įdegimų daugiausiai būna 
pratrūkimai vidurių sienos (rup- 
tūro-s). Žmonės ilgą laiką turė­
dami pratrūkimą privalo susirū­
pinti ir neatidėlioti.

Simptomai.—-Ligonis, susirgęs 
pilvaplėvės įdegimu į trumpą lai­
ką, per 24 valandas ar greičiau 
nustoja apetito, vemia, karštis 
aukštai pakįla, net iki 106 laips­
nių. veidas permaino išvaizdą.

M. D., Chicagoj e
.1". i J : 

zidurių sienos, raumenys būna 
pastyrę ir nepakenčiamai skau­
dūs. Dažnai pasitaiko, kad nuo 
įdegimo sutinimas arba žarnų 
sužėlimas suspaudžia kraujagys­
les ir uždaro kraujo cirkuliaciją, 
suparaljžuoja žarnas. Tokiam at-, 
sitikime, žinoma, geriausios (gy­
dymo pastangos būna be pasek­
mės.

Gydymas.—Kad sumažinti li­
gonio skausmus, reikalauja gero 
patyrimo ir atsargumo. Ligonis 
turi būti ligoninėje. Vaistai var­
tojama pagal ligonio padėtį ir li­
gos eigą. Kai kuriuose atsitiki­
muose valgiai turi būti sulaikyti 
ir ledai ant pilvo dedami.

Ši liga dažniausiai esti paseka 
tūlų pirmesnių ligų, kurių atitin­
kamas ir laiku gydymas duoda 
geriausius rezultatus, nes tai pil­
nai apsaugoja pirmosios įvykimą.

į- Pereitą mėnesį.į Scrantoną at­
sikraustė dar vienas lietuvis pro- 

Pa. _ 194 kuopos fesionalas — tai daktaras Vincas 
Krikščiūnas.u !

i-1 1930 m. užbaigęs mokslą, dr.
' V. Krikščiūnas atidarė ofisą po 
numeriu 21 Main St., Luzerne, 
Pa. Čia praktikavo per keturis 
metus.

Kadangi Scrantone yra didelė 
lietuvių kolonija, tai čia buvo 
pageidaujamas geras lietuvis dak­
taras. Tat dr. V. Krikščiūnas 
perkėlė savo buveinę į Scrantoną 
ir atidarė ofisą po numeriu 1711 
N. Main Ave., kur gydys senus 
ir jaunus, didelius ir mažus.

Daktaras yra linksmo būdo, 
nuoširdus, mandagus, teisingas 
ir geras specialistas visokių ligų 
gydyme.

Dr. V. Krikščiūnas gimęs ir 
augęs Nanticoke, Pa.

Mokslą užbaigė Nanticoke 
High. School, Bucknell Universi­
tetą, Pittsburgho Universitetą ir 
1929 iš Maryland Universiteto 
gavo daktaro laipsnį. .

Vieną metą išbuvo 
Barre Mercy ligoninės daktaru.

Dr. Krikščiūnas šalę LRKSA, 
priklauso Taurų Klube Wilkes- 
Barre, Luzerne County Medical 
Society,- Pennsylvania State 
Medical Society, American Med­
ical Association; prie Mercy li­
goninės štabo Wilkes-Barre, Pa., 
yra daktaras kvotėjas Workmen’s 
Sick and Death Benefit Society. 
Luzerne, Pa., Medical Examiner 
dėl Baltimore Life Insurance Co. 
ir Sun Life Assurance Company 
of Canada.

1934 m. Newark, N. J. Seime 
išrinktas LRKSA 
tėju.

Nežiūrint, kad 
nas yra šioj šaly 
išėjęs mokslus, 
lietuviškai kalba ir rašo.

Toks (geras daktaras, kaip dr. 
Krikščiūnas Scrantone buvo rei­
kalingas ir. mes, serantoniečiai, 
didžiuojamės susilaukę naujo 
profesionalo.

Dr. Krikščiūnas yra vedęs p-lę 
Miliauskaitę iš Duryea, mon- 
signoro J. V. Miliausko ir Vin­
co Miliausko, buvusio LRKSA 
Iždo Globėjo seserį.

Dr. Krikščiūnas apsigyveno 
Providence, Scrantono lietuvių 
kolonijoj, 1711 N. Main 
visiems sergantiems bus 
pas jį atsilankyti.

Linkime jaunam ir 
daktarui mūsų mieste g-eriausio 
pasisekimo ir padėti mums dar­
buotis Bažnyčios ir Tautos ge­
rovei. Raporteris

BALTIMORE, MD

13Vąsario 10, š. m., LRKSA 
kuopa laikytąm susirinkime, be 
kitų reikalų nutarė parengti pa­
skaitą gavėnios laiku. Apie die­
ną ir laijčą bus paskelbta susita­
rus su vietos klebonu ir kalbėto­
jais. Taipgi šiame susirinkime 
prisirašė nauja narė Mrs. M. Čer- 
neckienė. Kast.

NEW YORK. N. Y. — Vasa­
rio U-tą LRKSA 106 kuopos na­
rio Leono Labanausko sūnus Ka­
zys Labanauskas ir žmona mi­
nėjo vedybinio- gyvenimo sukak­
tuves.

“MŪSŲ VILNIUS”
Žurnalas “MŪSŲ VILNIUS” 1934

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos i metams duoda ta!’ ko lig! iio1 dar 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną nel vienas laikraštis nėra davęs, ko 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį. visa Lietuva senai laukia.

Kiekvienas metinis “MŪSŲ VIL-
EXETER BORO, a. — 57 kuopos njauS” prenumeratorius, sumokėjęs susirinkimas bus vasario 17-ta diena! _ ,., v ’ , J .

2 vai. po pietų, Griškonio name. i litus, gaus ne tik žurnalą per vi- 
niaus miesto ir krašto vaizdų albu- 

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos mą, kuris atskirai perkant kaštuos 
i susirinkimas bus vasario 17-tą dieną litu.

Vadinas “MŪSŲ VILNIUS” nemo-
YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. karnai ir dar sutaupys 5 litus visi 

susirinkimas bus vasario 17-tą dieną i tie, kurie pirks vėliau albumą rin- 
1 vai. po pietų lietuviu parapijos sve- 
tninSi tSholov St 1 ,MuSŲ VILNIUS” skelbdamas

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos Vilniaus laisvę ir nešdamas plačiau- 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį siu žinių iš Okupuotų Kraštų eina 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pjetų, vii metus. Tai vienintelis tos rū- 

----- ---------- , gausiai iliustruotas, 
buriąs visus Lietuvos piliečius ir už­
sieniuos gyvenančius lietuvius po 
bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKIT? .rašykite ir pinigus 
siųskite šiuo /_ Ssu: Kaunas, Duo-

nas kuopos raštininką. 220 S. Main | -• žurnalas
St., Ashley, Pa. 1 ’

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. siųskite šiub /__ siųsKiue biuu / ?.su: saunas, 
17-tą dieną-i nelaičio Gb igEF’Mūsų Vilnius.

Wil-kes-

Daktaru Kvo-

dr. Krikščiū- 
gimęs, augęs, 

vienok grynai

Avė. ir 
patogu

naujam

f--

Senovės romėnai ir kitos kul* 
tūringeisnčs tautos nežinojo žva­
kių ir žibino aliejines lempas, o 
senovės lietuviai naudojosi bala­
nomis. Tryliktame šimtmetyje 
žvakės atsirado Anglijoj, o ki­
tose Europos valstybėse jos bu­
vo pradėtos vartoti tik XV am­
žiuje. Bet ir tai jos buvo nau­
dojamos tik turtuolių rūmuose 
ir iškilmių metu. Pirmiausia bu­
vo gaminamos taukinės, vėliau 
lajinės ir tik XVII amžiuje vaš­
kines žvakės. Žibalinės lempos 
pradėta vartoti nuo 1860 mėty.

PADĖKITE LIETUVIUI 
LEGIONIERIUI 

AFRIKOJE

Lietuvis legionierius Afrikoje 
N. Romanavičius rašo Arėjui 
Vitkauskui, 2138 W. Coulter St., 
Chįcago, Ill.:

Khcnchela, 16-1-1935 m. 
Didž. gerb. p. Vitkauskas!

Esu jums labai dėkingas už jūsų 
laiškelį, ir laikraščius, kuriuos esu 

į gavęs. š. m. ■ ,.«
Nipkuqmct.,nesitikėjau, kad didžiai

te lietuvio reikalavimą, o ypatingai— 
kaip aš,.: i tarnaudamas . svetimšąlių 
prancūzų legione jau ketvirti metai,

-krūtines plėvės įdegimas, 
persileidimo gimdos ir tru- . . prancūzų legione jau scvviru mėsai,
įdegimas, lytiškos ligos ir (tai (lar Heka vieneri metai ligi pa-, 
kitų ligų gali būti priežas- baigos tarnystės). Gerb.
įdegimo pilvaplėvės, bet

ponc, jus 
rasotų, kad galiu' prašyti tuos lai-

pasitaiko užsikrėsti kfascius; žinoma, tai nėr jūsų kaltė,
>nes jūs manėte, kad aš esu'laisvu pi­
liečiu gyvendamas Afrikoje, bet vi­
siškai kitaip paprastam kareiviui, o 
ypatingai legioniečiui —- visuomet 
trūkumas pinigų, nes mes vargstam 
Afrikoje, nežinodami dėl ko ir kam 
liejam 
liuose.

Tam 
ke gal 
rėšiu manevrų.

Jumis gerbiąs legionierius,
N. Romanavičius

Adresas: N. Romanavičius 37128, 
C. M. A. du 1-er Etranger, Khcn- 
chela, dept. Constantine.

savo kraują Sacharos smč-

kartui užteks, sekančiam laiš- 
rašysiu daugiau, jeigu netu-

Prašau; .paremkite ir kiti šį lie­
tuvį Afrikoje!

Arėjas Vitkauskas

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

k 
k 
k 
k 
k 
k 
k
k 
k 
k 
k

LRKSA. NARIŲ ?
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos: J °

I * 
A ■

I ** LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA .................. ..
LRKSA
LRKSA
LRKSA

★ 
★ 
★ 
k 
★ 
k 
★ 
k 
k

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

★
* Reikalaudami ženklelių ir žiedų
£ Kreipkitės į
* “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
į 73 E. South St., P. O. Box 32, 
į Wilkes-Barre, Pa.

¥

¥

¥ 
¥ 
¥

¥

¥ 
¥

# J

4
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LIETUVOS ŽINIOS ATVEŠKIM LIETUVOS 
BALETĄ!

KĄ VALGĖ SENOVĖS 
LIETUVIAI

PABALTIJO VALSTYBIŲ 
VIENYBES KONGRESAS

rišęs į pakietą ir prisirišęs ant 
plonos virvutės vilko jį toli pas­
kui save. Įeidamas į muitinę jis 
virvutės galą numetė ant kelio, o 
išeidamas vėl pasiėmė virvutę. 
Bet muitininkai pastebėjo šaly- 
g'.tviu šliaužiantį pūkelį ir jį su­
laikė. Šmugelninkas pabėgo.

Kiti vėl lašinius gabeno po ke­
purėmis. Bet ir tuos sučiupo. 
Dar vienas apsukrus Eitkūnų vo­
kietis išmokino šunį gabenti 
kontrabandą. Eidamas į Kybar-

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo­
je jau senai yra. įsteigtos tam 
tikros vienybės draugijos, kurios 
rūpinasi visų trijų kraštų dides­
niu susiartinimu. Sudarius Pa­
baltijo valstybių santaras, šios 
draugijos pradėjo dar labiau ir 
energingiau veikti susiartinimo 
srityje. Jau * pėrfiai visi trys 
kraštai įsteigė bendrą Pabaltijo
valstybių vienybės draugijų biu- tus jis nusivesdavo savo vilkų 
rą, kurio būstinė šiuo metu yra veislės šunį. Ten, .nupirkęs svies- 
Rygoje. to ar lašinių, pundelį parišdavo

Sausio 19 d. Įvyko to biuro na-1 šuniui po kaklu arba ant nuga­
rių posėdis, kuriame Lietuvai at- ros ir prietemoj paleisdavo "šmu- 
stovavo Kauno burmistras A. gelninką” ledu per Nemuną. Bet 
Merkys, prov. Markauskas, pro-j ir tą būdą Eitkūnų naciai greit 
kuroras Žalkauskas ir valstybės susekė. Šunį nušovė, o jo savi- 
tarybos narys J. Vileišis. Posė- r.inką padėjo į kalėjimą, 
dyje buvo apsvarstyta visa eilė Bendrai vokiečiai už maisto 
svarbių klausimų, liečiančių šių šmugeliavimą skaudžiai baudžia, 
valstybių susiartinimo reikalus. net Hgj vienų metų kalėjimo, b 
Siekiant,. Lietuvos, Latvijos ir jų teismai užversti šios rūšies 
Estijos ekonominio bendradar- i bylomis, 
biavimo.i buvo numatyta įsteigti  
bendrus prekybos ir pramonės 
rūmus. Be to, buvo pareikšta 
pageidavimo, kad visos trys Pa­
baltijo .yĮaįstybės švęstų kiekvie­
nos iš jų nepriklausomybės šven- ciai paplitę gandai, 
tę. 
valstybių 
anglų kalba, 
valstybių vienybės kongresas nu­
tartas sušaukti šių metų vasarą. 
Netrukus bus nustatyta kongreso 
data ir vieta.

Greta šio kongreso numatoma 
sušaukti Lietuvos, Latvijos ir statę daugybę patrankų ir, atėjus 
Estijos mokslinio bendradarbia- valandai, šaudysią į Tilžę. Ta- 
vimo kongresą. Jo sušaukimo da Lietuvos aviacija mes į mies- 
pradžia išėjo iš Lietuvos moks- ugn*ngM bombų, o Lietuvos 
lo vadovų.

NEPAGRISTI GANDAI

Prūsų Lietuvoje dabar yra pla- 
esą greit 

Kaipo bendra trijų Pabaltijo prasidės karas Vokietijos su Lie- 
kalba buvo pasiūlyta tuva. Žmonėse tie gandai kelia 

Pirmas visų trijų nerimo. Vienas kitą bauginda­
mi, vienas kitą kurstydami, 
žmonės pripasakoja tikriausių 
niekų.

Pasakojama, esą Lietuvos pu­
sėje ties Tilže lietuviai yra pa-

gusarai nujos net lig Karaliau- 
'čiaus... Yra ir visai priešingų 
gandų. Esą Vokietija, susitarusi 
su Lenkija, puls Lietuvą ir pa­
sidalins ją..- Tais gandais susi­
rūpino ir vokiečių spauda. Ji 

Nors rudmarškinių, juodmarš- Juos visus neigia. .o gyventojus 
kinių, vėliavų su svastikomis ir ramina. Tačiau gandai nesiliau- 
Hitlerio paveikslų dabar Vokie- Ja- 
tijoje yra devynios galybės, bet 
duonos kasdieninės ir riebesnių NORI IŠVEŽTI 
kąsnelių, žmonėms labai sunku LIETUVIŠKUS 
gauti. Arčiau sienos gyvenantie- AGURKUS
ji vokiečiai dažnai lankosi į Lie-į 
tuvą ir stebisi, kad pas mus vis­
ko yra ligi soties ir viskas taip 
Pigu- ] 
je šio to nusipirkti, bet tų pir­
kinių negali parsigabenti į na­
mus - -------------- ------ - --------

LIETUVOS PRODUKTŲ 
ŠMUGELIS 1 VOKIETIJĄ

Viena Kauno firma renka ži­
nias ir tiria sąlygas, kur būtų 

Daugelis norėtų Lietuve- galima parduoti lietuviškus agur­
kus. Tikisi surasti sau neblogą 
rinką, nes Lietuvoje agurkai ge-

— uždrausta. °Todėl alkani rai uždera, tik dar nemoka jų 
žmonės griebiasi visokių gudry- kaip reikiant auginti ir rauginti, 
biu ir slaptai šmugeliuoja mais­
to'produktus per sieną. ' Statistikos duomenimis 1934

Štai neseniai Tilžės muitiniu m- lapkričio mėn. visoje Lietu­
kai sulaikė viena moterį, kuri į i v&Je buv0 1234 lengvieji automo- 
Lietuvą eidama buvo visai plo- biliai: Kaune 412. Klaipėdoje 164 
nutė, o grįžo labai stora. Iškratę *r kt- Asmens reikalams buvo 
tą moterį muitininkai rado, kai '®3- verslo reikalams — 243, tar- 
ji buvo apsivilkusi tam tyčia pa- nyb°s 1^6 ir ūkio reikalams 
s.ūta liemene, kurioje turėjo pa- ?2‘ Sunkvežimių buvo 330: 143 
slėpusi 15 kilogramu sviesto. 6 verslui. 164 ūkio reikalams ir kt. 
kg. sviesto 'buvo paslėpti po si- Be buvo 281 autobusas ir 1120 
jc.-u motociklų.

Kitą "dieną vokiečiai sulaikė ~ ’
vieną Pagėgių gyvfehtoją. kuris į Lietuvos Banko aukso fondas 
Vokietiją vežėsi seną, dviratį “pa-. saus*° 1 siekė 60,45 mil. litų, 
taisyti.”'Muitininku- dėmesį at- I užsienių valiuos fondas — 8.31 
kreipė labai išpūstos ir nelygios miL diskontas ir paskolos - 
dviračio gumos, kuriose jie rado 101’03 miL !t” banknotų apyvar- 
6 klg. lietuviško sviesto. Į ta 88’06 miL Banknotų paden-

Tūlas vokietukas dar gudriau Simas auksu sudarė 59’2’ 0 auksu 
gabeno sviestą į Vokietiją. 5 sv Pr valiuta 68’6 Proc’ 
ius sviesto jis buvo stipriai su

Tur būt, visų rasių ir tautų ge­
raširdės tetos vienodai žiūri į pa­
augančius jauniklius. Jos papras­
tai išplečia akis ir glėbius, kai 
pamato per kai kurį laiką nema­
tytą jauniklį, nebetenka žado ir, 
šiaip taip atsipeikėjusios, prade­
da uždūsdamos jauniklį girti:

— Ko-oks di-delis užaugęs! 
Ko-oks gražus, (arba—graži), ko- 
oks buinus!..

Kaip ta geraširdė teta, Ameri­
kos lietuviai jau gali pasikviesti 
pas save' Lietuvą ir pažiūrėti, 
kaip ji užaugo, išgrožėjo ir “iš- 
buinėjo,” nes niekas tiek Lietu­
vai gimstant nėra prisidėjęs, 
kaip Amerikos lietuviai!

Dabar jau laikas tam gimusiam 
vaikui pasirodyti, ką jis gali, 
kaip jis atrodo!

Jeigu rusų Monte Karlo bale­
tas Čikagos Auditorium teatre 
ir kitur su dideliu pasisekimu 
rodo savo “Petrušką,” tai Lietu­
vos jaunasis baletas, jeigu jį ge­
raširde teta pakviestų, ant pirš­
tų galų pasistiebęs peršoktų At­
lanta ir savo “Piršlybose” (vieno 
veiksmo baletas), pasirodytų, ne­
tik savo geraširdei tetai, bet ir 
amerikiečiams nelietuviams, gal 
net geriau už “Petrušką!..”

Taip! Jau Lietuvos baletas 
užaugo! Kai Čikagoje ir kitur 
šoko Monte Karlo baletas, tai į 
Monte Karlo buvo nuvažiavęs 
ten pakviestas Lietuvos baletas, 
kuriam net sumokėta apie pen­
kiasdešimt tūkstančių litų!

Lietuviai tokių Jurokų neturi, 
— čia visa ir bėda! Kas surengs 
keliones, garsins, surinks pini­
gus!.. Bet lietuviai turi tiek 
stiprių meno organizacijų ir tiek 
jų rėmėjų ir mėgėjų! Visos tos 
organizacijos ir visi tie asmenys 
gali tą patį padaryti, ką padaro 
rusų teatralinis agentas Newl 
Yorke Jurokas! Štai, sukruta vi­
si visur, susirenka, aptaria, ap­
svarsto, pasirūpina, ir — kurią 
nors dieną Lietuvos baletas jau 
žavingai stipčioja ant pirštų ga­
liukų Auditorium teatre Čikago­
je ir kituose- miestuose! Ir lie­
tuviams šventė didžiausia, ir A- 
męrika be pinigų — per širdį — 
nL1Per. ama. jg klajūnų gotų, gūnų ir ve-

ViS1 visur, organizacijos ir as- Hau totorių Bet gis maisįas p]^ 
menys, kam tik tas reikalas yra j giau nep.rigijo ir kumelių pienas 
mielas, atsiliepkie spaudoje, per ;buvo n€trukus užmirštas. Iš 
radio ir visais kitais būdais, ir daus buv0 daromas svaiginamas 
pajudinkim akmenį nuo Lietuvos Į gerimas> pagarsėjęs senovėj lie- 
ir Amerikos meno suartėjimo ke- į tuviškas m.iduS; kuris atstodavo 

1 ' ’vyną. Ar daugiau kokių svai-
„ al^a_S’_LIte.drama ,°Pe-a’ Sah* Hetuviai turėdavo - tuo 

tarpu nežinoma.
Kopūstus ir kitas daržoves lie­

tuviai pažino tik kryžuočiams at­
sibasčius į prūsų žemes. Prūsai 
juokdavęsi iš kryžuočių. kad šie, 
kaip gyvuliai maitinęsi lapais. 
Bet laikui bėgant daržoves ėmė 
auginti ir prūsai ir lietuviai! 

■i :■) ■ - 

Tad mūsų senuolių maistas, 
visas žygis vis dėlto brangiai at- saip matoma, buvo paprastas ir 
sieitų. ne per daug įvairus, užtat sotus

Arėjas Vitkauskas ir sveikas.

Kas met žmonės vis susiranda i 
naujas maisto rūšis, taip kad 
maistas nuolatos eina įvairyn. 
Ypač gausėja augalinis maistas. j 
Pav. prieš didįjį karą ir pirmai­
siais po karo metais Lietuvos 
kaime pamidorai buvo mažai kur 
auginami, o apie rabarbarus nie­
kas nieko nebuvo girdėjęs. Gi 
dabar pamidorai Lietuvoje yra 
plačiai auginami ir netolimoj at­
eity bus lygiai paplitę, kaip , 
agurkai, kopūstai ir kitos daržo­
vės.

Taip yra šiais laikais. Bet se- J 
novėj tokių gausingų maisto rū-1 ' 
šių nebuvo. Mūsų seneliai ture- į 
jo tenkintis daug kuklesniu 
maistu. Kiek galima rasti žinių ' 
senovės raštuose, tai senevė-s lie- ’ 
tuviai ir prūsai svarbiausiu mais-, 
tu laikė mėsą, žuvis ir javus. 1 
Mėsą jie gaudavo iš naminių gy­
vulių arba prisimedžiodavo, nes \ <, 
žvėrių Lietuvos giriose būdavo Į 
labai gausu. Iš naminių gyvulių t 
daugiausiai augindavo kiaulių ir 
avių, o medžiodavo briedžius, į ; 
elnius, stirnas, šernus ir lokius. « 
Lokių kumpiai buvo laikomi i ■ 
brangiu skanėsiu. ; Senovės lie- I 
tuviams žuvų taip pat netrūkda- ’ 
vo, nes visur buvo pilna ežerų ir i 
upelių, kur būdavo galima žu- ■ 1 
vies prisižvejoti ligi valiai. Ta-, ‘ 
čiau jūroj daugiausiai žvejojo j 
prūsai, o lietuviai — tik siaura­
me pakraštyje ties Palanga, žu- Į < 
vų rūkymas ir konservavimas se­
novėje nebuvo žinomas, tad žu-Į 
vis nesudarė tokio svarbaus mais- « 
to kaip mėsa.

Duoniniai javai lietuviams jau ! 
buvo žinomi gilioj senovėj, nes 
lietuviai anksčiau negu kitos tau­
tos pasidarė žemdirbiais. Kad j 
javų ūkis pas senovės lietuvius 
buvo plačiai varomas, liudija se­
nieji rusų metraščiai, kur paša- i 
kojama. kad įsiveržus į Lietuvą 
priešininkams, kaimuose buvę 
randama tiek daug ■ javų, kad < 
pakakdavę ir žmonėms ir ark- , 
liams ir dar buvę deginama.

Be vandens, lietuviai dar ger- , 
davę karvių, ožkų ir avių pieną. < 
Kumelių pieną gerti buvo išmo-

(jos taip pat Lietuvoje labai iš-i 
kilo), tinka labiausiai todėl, kad i 
judesių “kalba” yra visiems su­
prantama, farptautiška, kas la­
biau užtikrina žygio pasisekimą. 
Drama juk tetiktų lieuviams žiū­
rėti. o operos (lietuvių kalba) te­
būtų galima tik vieną kitą at­
skirą dainininką, (Kiprą Pet­
rauską ir dar kai ką), kviesti, o

PIENAS—SVEIKATOS MAISTAS

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nUo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot i Susivienymą kre'Pkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavi.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELE
CLASS A, WHOLE LIFE

Monthly Basis
$500
.47
.48
.50
.52
.54
.56
.58
.60
.62
.64
.66
.68
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17
18
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$150
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1.01 
1.04 
1.07 
1.11 
1.15 
1.19 
1.23 
1.27
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1.90
1.95
2.00
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35
2.40

Age
16
17
18

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

$250.00 
! Ann’l

12.34

20

23
24

26

$500.000 $1,000.00

29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20
44 .38 .57 1 14 1.71 2.27 4.35
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50
46 .'40 .61 1.22 1.83 2.43
47 ,41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE
$250.00 „_____

Annual and Monthly Basis
Age

16
Ann’l

7.52
Mon’ly 

.66
Ann’l
12.63

Mon’ly Ann’l Mon’ly 
2.011.11 22.85

17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2^33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 J 7.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42' 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

28
29

31

33
34
35
36
37
38

40
41
42
43
44

12.40
12.42
12.44
12.46
12.48
12.50
12.53

12.61

12.68
12.72

12.81
12.86
12.92
12.98
13.05
13.13
13.22

13.54
13.68

14.00
14.18
14.39
14.62

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11

1.12
1.13
1.13
1.14
1.14

1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21

1.24

1.28

$500.000 $1,000.00
Ann’l
22.26
22.26

22.34
22.37
22.40
22.44
22.47
22.51

22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88
22.95 
23.08 
23.11
23.21
23.31
23.43

23.70 
23-85 
24.03 
24.22 
24.44 
24.68 
24.95 
25.25 
25.59 
25.96 
26.38 
26.83

Mon’ly Ann’l
1.96
1.96
1.96
1.96
1.97
1.97
1.97
1.98
1.98
1.98
1.99
1.99
2.00
2.00
2.01
2.01
2.02
2.02
2.03
2.04
2.05
2.06
2.07
2.08
2.10
2.11
2.13

42.11
42.16
42.22
42.27
42.33
42.40
42.47
42.54
42.62
42.70
42.79
42.89
42.99
43.10
43.22

Mon’ly
3.71
3.71

3.72
3.73
3.73
3.74
3.75

3.76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81

17
19
22
25

2.28
2.32
2.36

2.

43.65
43.82
44.01
44.22
44.45
44.70
44.991'
45.30
45.65
4'6.04
46.48
46.96
47.50
48.10
47.77
49.62

■50.35

3 83

3.86

3.89
3.91
3.9,4
3.A6, -

4.02
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4..30
4.36

144.
4

46
47
48
49
50

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE
Annual and Monthly Basis

60

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1,87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1,98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.1 1
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74- 14.51 1.27 26.62 2,34 i
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03- .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 1 1.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05' 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa j $3.00
Mokestis menes. , ,

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS 
16 
26 
37 
46

I 25č |

iki 25 metų amžiaus $1.00
iki 36 metų amžiaus $3.00
iki 45 metų amžiaus $4.00
iki 50 metų amžiaus $5.00
Apdraudon ir Pašalpon i..-!...

1 6.00 [ 9.00 į 12.00 1 18.00
i 50č 75<f i $1.00 1•$1.50

moka $1.00

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

Įstojant kartu 
viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission

3.
Duration of 
Membership 4 5 6 8
1st to 12 mos $ 34 40 48 58 100 125 150 175 190 200 225
1 yi-. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250
3 ” » 4 » $ 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
6 ” ,, rr J, $150 175 190 200 225 235 250 250 250
7 ” ” 8 ” $175 190 200 225 235 250 250 250
8 ” ” 9 ” $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14. ” $250 250
14 ’ ” 15 ” $250

250 250
250

10 11 12 13 14 15 16
235 250 250’250

* DIEVE, PASIGAILĖK?

I ' M°sv L,,
KARAS! XX AMŽIAUS KARAS ii mai. 

ant žemes- ore, jūrose.

Durtuvų gt -itynės, nuodin- £
* gi gazai, lėktuvų pašovimas, | 

artilerijos griausmai, žmonių
A susprogdinimas ir kitos ow i 
M baisybės vaizdai aprašyta W.

T. Scanlon’o parašytoje ir | 
1-ja premija Amerikoje ap- | 
dovanotoje karo apysakoje a 

i "D IEV E, PASIGAILĖK 1 
U MUSŲ” (God, have mercy (■,
* on us!) 400 pusi. Gražūs, I 
H tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 e

su persiuntimu. Pinigines į 
H perlaidas (money order)

savo adresus siųskit:

“GARSAS,” 
ĮL P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

ir

Pa.

Aukštesniosiose žemės 
mokyklose šiemet mokosi 
mokinių.

ūkio
1,250

1934 m. Žemes Bankas išdavė 
paskolų 8,088,765 litų su-

Per
tais eksportuota 172,999 statinės 
sviesto.

10 menesiu praeitais me-

MERGAIČIŲ PIRKLIŲ 
GAUJA LENKIJOJ

Varšuvos policijai pavyko su­
gauti gerai organizuotą mergai­
čių pirklių gaują. Plačiai išsiša­
kojusi gauja turėjo padėjėjus ir 
pristatytojus visuose didesniuose 
Lenkijos miestuose. Mergaitės 
buvo gabenamos į Pietų Ameri­
kos uostų miestus. Gaujos vado­
vai buvo suimti tik prieš suruoš­
tą naują sugautų mergaičių bū­
rio išsiuntimą.

DR. JOHN L. RICE, 
Sveikatos Komisijonierius.New Yorko Mieste

Medikališkas mokslas vis žen­
gia pirmyn, laboratorijos veda 
kuo naudingiausius išradimus, 
bet pereitais dvidešimt penkiais 
metais niekas nerado geresnio 
maisto užimti pieno vietą.

Jau priešistoriškas žmogus su­
žinojo, kad pienas ir pieniniai 
produktai ne tik naudingi page­
rinimui žmogaus sveikatos ir 
stiprumo, bet iš tikrųjų pailgi­
nimui gyvasties.

Visur šiandien gydytojai pata­
ria motinoms duoti vaikams už­
tektinai pieno; vaikai ir mergai­
tės jį vartoja kaip gėrimą namie 
ir mokyklose, ir pienas šiandien 
yra geriausias gėrimas tiems vy­
rams ir moterims, kurie tik bran­
gina savo sveikatą. Ir nepaisant 
milžiniško suvartojimo pienas 
pasilieka pigiausiu iš visų mais­
tų.

Mūsų tėvų ir tėvukų dienose 
sunkūs pusryčiai — iš mėsos, 

į kiaušinių, keptų bulvių, blynų 
ir panašių maistų — buvo pa-

Įprastas valgis pusryčiams. Ma­
ržai pieno vartodavo pusryčiams. 
Bet ne taip labai senai žmonės Į 
pradėjo reikalauti lengvesnio 
maisto, jie jau norėjo vaisių ir 

. grūdinių valgių su pienu ir Sme­
tona, ir jau žmonės -pradėjo 
daug mažiaus valgyti vidurdienį 
ir tik vakare jie gerai pavalgo 
mėsos ir bulvių, bet ir su tais 
jau visi norėjo subalansuoti .ki­
tą maistą.

Ir žmonių sveikata žymiai ge­
resnė pereitais dvidešimt pen­
kiais metais,, mirties rata suma­
žinta ir kūdikiai jau turi geres­
nę progą išaugti į sveikus vy­
rus ir moteris. Šiandien vyrus 
ir moteris, kurie jau pasiekė 50 
metus, nelaikome senais. Ir pa­
prastame mieste matome vis dau­
giau senųjų, negu bile 
nors praeityje buvo.

Kasdien gerkite pieno, 
puikus Įpratimas, kurį kiekvie­
nas privalo sekti. FLIS.

Klases B Narystes
ULTIMATE AMT.’ OF CERTIFICATE $1000.00 

~ ~ ~ try

ULTIMATE AMT. OF
Age at
death

1
2

Age at Amts payable Total Dues Age at En
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
g 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19159 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.4 I 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000..00

4

CERTIFICATE $500.00
Amts payable Total Dues Age at E:
at age of death Annual Month!

$25.00 $8.17 .71
35.00 8.37 .73
50.00 8.59 .75

. 65.00 8.81 .77
80.00 9.04 .79

100.00 9.28 .81
125.00 9.52 .83
1 60.00 9.76 .86
200.00 10.01 .88
24 0.00 10.24 .90

- 280.00 10.48 .92

našlių, našlaičių ir

gos 
tus

10
11
Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 

bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P, O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

UL

i UI "ii t. VI

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.1 1 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17
18

450.00
500.00

11.67 1.02

TIMATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
■ge at Amts payable Total Dues Age at Entr
leath at age of death Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .15
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
1 1 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17
18

225.00
250.00

6.74 .59

nariai priklausantys Klasėj B

v

moka apsau- 
amžiaus me-

Visi
mėnesines ir metines duokles pagal
narystei) įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon­

dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ii- del to turi Įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, del to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

kada

Yra

5
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RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų para- 
gulįs Kings County ligoninėj 
pradėjo dirbti gražius ir drū-

Virš 
lyžiaus 
lietuvis 
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge­
rumų yra gana pigūs — du už do­
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš­
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

IŠ klETUVIV GYVENIMO AMERIKOJE.

PHILADELPHIA, PA

PHILADELPHIA, PA

KORESPONDENCIJOS
apie
Phi-

LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

Kunigo Igno Zimblio 
Varduvės

NEWARK, N. J

I. E. Vyskupo Matulionio 
Atsilankymas

Vasario 3 d. pas mus lankėsi

Nuo Peršalimo 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus >

sukaktuvių paminėjimas. Tada į ' 
bankietą, bei šokių vakarą, susi­
rinko virš septyni šimtai žmo­
nių. Tai buvo, taip sakant, i 
grandijoziškas pagerbtuvių vaka-1 
ras kunigui Zimbliui. Jį suruo­
šė šv. Jurgio parapija, išrinkus garbingas svečias kankinys J. E. 
tai darbuotei atatinkamą komite- Vyskupas Teofilius Matulionis, 
tą. Tačiau ne tik jurgiečiai (ku- Sumą laikė iškilmingą ir pasakė 
rių moralė priedermė buvo tą da- gražų pamokslą.
ryti), bet ir kiti prisidėjo prie j Po pietų 4 vai. suteikė Sutvir- 
Įvykdinimo to puikaus vakaro; tinimo Sakramentą ir buvo iškil- 
pavyzdžiui (tarp kitų), kazimie- mingi mišparai. Žmonių buvo 
rietis gerb. Kazys Dryža ne tik pilna bažnyčia.
išsijuosęs agitavo, kad visi da- Tą pačią dieną vakare, parapi- 
lyvautų bankiete paruoštam kun. jos salėj buvo pasveikintas su ge- 
Zimblio pagarbai, ne tik parda- iriausiais linkėjimais. Šv. Ceci- 
vinėjo įžangos tikietus į tą va- lijos choras, vedamas A. Stan- 
karą, bet net parašė platų, dide-įšausko sudainavo “Ilgiausių Mė­
lį straipsnį apie kun. Zimbi; Į tų” ir da kelias daineles. J. E. 
vieną laikraštį ir to laikraščio : vyskupas pasveikino minią trum- 
(su tuo straipsniu) nupirko 50 
egzempliorių ir išdalino juos 
prie šv. Kazimiero bažnyčios. O 

j gerb. Pranas Pūkas (irgi kazi- 
mierietis) agitavo, kad žmonės

pa kalba. Po to vietinis klebo­
nas kun. Ig. Kelmelis pranešė, 
kad ateinantį antradienį bus Jo 
Ekscelencijos prakalba.

Sulaukus antradienio, vasario
dalyvautų bankiete ir tikietus 5, žmonių prigužėjo' parapijos

Kaip Philadelphiečiai 
Pasitiko Vyskupą 

Matulionį 
šeštadienį, vasario 9-tą, 

Į vienuoliktą valandą ryto, į
ladsl.phiją atvažiavo vyskupas T. 
Matulionis; jį iš Elizabeth, N. 
J., atvežė Philadelphios kazimie- 
riečių kamandorius kun, dr. Juo­
zas Vytautas Martusevičia. Gele­
žinkelio stoty, į kurią atvyko 
gerbtinasis svečias, jį pasitikti 
susirinko nemažas būrelis lietu­
vių iš visų trijų vietinių para­
pijų ir kunigai: P. Garmus, Em. 
Paukštys, Ignas Valančiūnas, Ig. 
Zimblys, Juozas Čepukaitis, Zal- 
pas ir nuo vietinių angliškų 
dienraščių raporteriai, kurie gerb­
tinąjį svečią ir jį pasitinkančius 
tuoj čia pat stoty nufotografavo. 
Iš stoties, po garbės policijom 
sargyba, vyskupas Matulionis 
buvo vežamas pas vietinį kardi- i 
nolą Dougherty, iš čia pas mies- ; 
to majorą, po to į Nepriklauso- į 
mybčs salę, iš tos salės — į kuo | 
puikiausią Statford viešbutį pie­
tų. Po Skanių, puikių pietų, pra­
sidėjo prakalbos. Įdomiausios 
prakalbėlės buvo kun. Garmaus,

Kviečiami visi Binghamtono ir i kun. Paukščio, adv. Hubert 
apielinkės lietuviai-ės dalyva.it: Horan ir teisėjo William Lewis, 
kaip pamaldose, taip programoj. Be virš išvardintų asmenų, kiek 
Pagerbkime Lietuvos kovotojus! Iteko pastebėti, tai toje puotoje

Rengėjai dalyvavo Ant. Užumeckis, Ona, 
 J Balčiūnienė, Kazys Dryža, Ka- ■

tu įvyks ir paminėjimas Lietu­
vos nepriklausomybės paskelbi­
mo ir sukaktuvių mirties dr. J. 
Basanavičiaus, kuris vasario 16-tą 
apleido šį pasaulį... kad apturė­
jus nuo Dievo atlyginimą už jo 
didžius darbus nuveiktus mūsų 
tėvynės — Lietuvos gerovei.

Jurgi et is

BINGHAMTON, N. Y

Lietuvos Nepriklausomybes 
Minėjimas

Rengia VVS skyrius vasario 
16 dieną, 1935. Gerb. kun. K. 
Skripko 9-tą valandą ryte atlai­
kys pamaldas už brolius nepri­
klausomybės kovotojus.

7-tą vai. vakare Lietuvių salėj, 
315 Clinton St., bus programa 
iš dainų, kalbų ir muzikos.

Kalbės vietos klebonas kun. K. 
Skripko, dr. J. Braivis ir inžinie­
rius Br. Čižauskas. Tikimės, bus 
ir svečias kalbėtojas LRKSA 
Prezidentas, “Draugo” redakto­
rius iš Chicago, Ill., p. L. Šimu­
tis.

Po to viso bus šokiai. Šokiams 
gros Jono Gudinavičiaus orkes­
tras.

SVARBUS
PRANEŠIMAS

anksčiausiai išpildytų 
svarbius tvarkos reika-

konstitucijos dėsnio, 
kuopa turi savivaldy-

“Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų ir Profesijonalų Są­
jungos” Centro Valdyba šiuomi 
praneša, kad visos kuopos būti­
nai kuo 
sekančius 
lavimus.

Sulig 
kiekviena
bes teisę nustatyti narių mėnesi­
nius mokesčius savo kuopos ata­
tinkamiems nariams (studentams, 
profesijonalams ir rėmėjams), 
pav., studentams — 15 centų mė­
nesiui), tačiaus, iš surinktųjų 
kuopos narių mokesnių, metiniai 
mokesniai yra išsiunčiami Cen­
tro Iždininkui.

studentams $1.00 metams, 
profesijonalams $2.00 me­
tams, ir
rėmėjams $3.00 metams.

Kuopų finansų sekretoriai ar­
ba iždininkai išsiunčia Centro 

: zys Žadeikis, Sal. Mažeika, Ona narj0 mokesnius Sąjungos Cen- 
Mr. Peter M.

____________ , Elderts Lane, 
į Kada po pietų vyskupą Matu-. Woodhaven, L. I., N. Y., drauge 
■lionį nuvežė į šv. Kazimiero pa- su sąrašu mokančiųjų kuopos na- 
rapiją, tai ten prie bažnyčios ir ■ rių.
klebonijos buvo pilna žmonių, i Visos kuopos privalo kas trys 
Varpai pradėjo skambini. Žmo- j mėnesiai prisiųsti Centro Finan-

(a)
(b)

salė, kad jau gana senai tiek 
buvo, nebuvo kur sėdėti, tai ki­
tiems teko pastovėti. Apie tris 
valandas Jo Ekscelencija kalbėjo 
labai retai, kad buvo galima įsi- 
tėmyt atmintinai jo kalbą. Daug 
pasakė apie darbininkų skurdą 
“darbininkų rojuj” Rusijoj. Daug 
buvo ir juoko, kaip pasakydavo, 
kad už cibulio galvelę reikia mo­
kėti rublį, arba už vieną kiauši­
nį rublį ir pusę. Žmonės labai 
gražiai užsilaikė, nors buvo viso-, 
kių klausytojų.

Šis J. E. vyskupo Matulionio 
atsilankymas mūsų kolonijoj busj 
ilgoj atminty. Nevvarkiečiai lin­
ki J. E. vyskupui ilgiausių me­
tų ir dar ilgo pagyvenimo, ,kad 
galėtų dar daug pasidarbuoti Ka­
talikų Bažnyčiai ir lietuvių .tau-, 
tai. Kupstas

: į 
Lietuvos Nepriklausomybės

17-tų Metų Minėjimas
H -J' '. .. t -;

Vasario 17, šių metų. Newarko 
ir apielinkės lietuviai bendrai 
rengia paminėjimą Lietuvos Ne-' 
priklausomybės 17-kos metų su­
kaktuvių, su gražia programa ir : 
gerais kalbėtojais. Tas viskas i- 
vyksta šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Ave., Newark, 
N. J. Pradžia 7 vai. vakare.

Programoj dalyvauja buvęs Lie­
tuvos operos dainininkas tenoras 
Kazys Kriaučiūnas; smuikinin­
kas A. Brazauskas iš Union, N. 
J., jam akompanuos M. Urbo­
nas iš Maplewood, N. J.; ir šv. 
Cecilios choras ved. muz. A. 
Stanšausko. Bus ir.duetų iš cho­
ristų.

Kalbės Lietuvos vice-konsulas 
p. P. Daužvardis, advokatas Ka­
zys F. Paulauskas, Vilniaus rei- 

- Gk.^jv. užsipelno i gruPž> vad- komp. A. Aleksiui, balais įgaliotinis Jonas Stepo- 
Kas link vaikučiu,1 ketv^rtą vak p0 ^pildys naįtis, vietinis klebonas kun. Ig.

- ' patriotinio turinio dainų bei mu- Kelmelis ir Newarko miesto ma- 
zikos programą. Kalbės vietinio joro .padėjėjai p. p. Kelly ir

pradavinėjo ir... ir net'dovanų 
kun. Zimbliui surinko 64 dole- 

Ne veltui tat' ir dabar da

Sekmadienį, vasario 3-čią, šv. 
Jurgio par. svetainėj, įvyko kle­
bono kunigo Igno Zimblio var­
duvių pagerbtuvės.

Suruošė vietinės mokytojos-
sesutės—vienuolės pranciškietės, rius. 
o programą išpildė vietinės — tirli niūnioja apie kun. Zimblį 
šv. Jurgio 
mokiniai ir

Programa 
ninga — iš

parapijos mokyklos 
mokinės.
buvo įvairi ir turi- 
viso trylika skirtin-

SUSTIPRINA NERVUS IR 
PAGELBSTI JIEMS JGYT 

NAUJĄ SVEIKATĄ
NUGA-TONE sustiprina nervus, pa­

taiso apetitą, stimuliuoja prie norma-
mališko veikimo virškinimo organus, gų dalykėlių, 
užtikrina ramų miegą, ir pataiso abel- 
ną sveikatą.

NUGA-TONE jau yra vartojamas 
per 45 metus, per tą laikotarpį jis 
įrodė esąs labai pagelbingas silpniems 
ir liguistiems vyrams ir moterims. Ne 
praleiskite ne pamėginę NUGA-TONE. 
Parsiduoda visose vaistinyčiose. Gau­
kite tikrą NUGA-TONE, nes joks 
kitas vaistas ne atneš tokių pasek­
mių.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

Pasveikinimo (kunigui Zim­
bliui) dainą ir linkėjimus išpil­
dė mergaitės.

Juokinga komedija vaizduojan­
ti žinomo “komikų” “didvyrio” 
Mister Džigso sugyvenimą su 
savo žmona.

Dialogas: “Gyvas Banko Če-
(kis.”

Teatralinis vaizdelis “Neužsi- 
mokėjęs pabėgo.

IFI PATRfrKTę “Nakties Baidyklės.”
1 Tt. 1 Pirmo ir antro skyriaus
' kYkIos) mergaičių šokis.
--10iJlKll\.riY Vaizdas “Grinoriai.”

Trečio ir ketvirto skyriaus 
mergaičių šokis ir daina.

“Mažų lėlių šokis” — šoko 7-to 
skyriaus mergaitės-mokinės.

Trečio ir ketvirto skyriaus

ir siųsk šį raštelį su vardu ir adresu 
į W. S. Rice, 69 W. Main St., Adams, 
N. Y. Jūs gausite visiškai veltui ir 
be obligacijų puikų išmėginimą ir pil­
nus nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks-, mergaičių šokis, 
tančiams, kurie kentėjo per metus. 
Išmėgink ši garantuotą Metodą be jo­
kios rizikos. Būk tikras ir rašyk 
šiandien.

t 
t 
t 
t
t 
i

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

‘GARSO”SPAUSTUVĖ

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

(mo

dainužėlę tokio turinio:
“Ilgiausių metų!. . nūnai te skamba, 
Kaip liaupsės giesmė, tat ditiramba 
Laike trigubų šių sukaktuvių 
Kunigui Zimbliui nuo mūs—lietuvių. 
Nes vertas yra jisai tos šlovės, 
Kad daug darbuojas jis dėl gerovės; 
Ne savo, vien tik dėl savo brolių.. . 
(O ypatingai dėl jų varguolių) 
Ir dėl Lietuvos, mūsų tėvynės, 
Mūsų didvyrių garsių gimtinės; 
Bei dėl Bažnyčios mūs’ — katalikų, 
Taip čia, prie krašto gi Atlantiko, 
Kaip ir ten, krašte garsaus Mindaugo. 
Kur jisai gimė, mokės ir augo 
Ir kur už ją gi net ir kariavo.. . 
Kol Amerikon jis atvažiavo. 
Nors jis neieško tuščių pagyrų, 
Yr, kuklus — visvien yr’ mūs 

didvyriu. 
Nes kiek tik gali, netingi — veikia. 
Jį visi giria, nieks jį nepęilpa. 
Dėl jo net laurų vainiką pina) 
Kdd jis mylėti kraštą mokina 
Tą, kuris yra ten, prie Šešupės, 
Garsios Lietuvos gražiausios upės 
Ir prie Nemuno, bei prie Dauguvos; 
Kraštą, supraskit: visos Lietuvos.”

Juras V anagionis

Sodaliečių Susirinkimas
Šv. Jurgio parapijos mergelės- 

sodalietės vasario 3-čią turėjo sa­
vo susirinkimą.

Tame susirinkime, tarp ko ki­
to, užgyrė “Motinų Dienoje,” ge­
gužės 12-tą, motinų pagarbai, su­
ruošti atatinkamą vakarėlį.

Vietinių sodaliečių valdyba 
susideda iš dviejų narių; būtent: 
p-lė Ona Lukoševičiūtė yra pir­
mininkė, o p-lė Pranė Šaknevi- 
čiūtė — sekretorė.

t 
t

t 
» 
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Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

DETROIT, MICH Lukoševičiūtė ir Natalija Moc- tr0. iždininkui:
; kieliunaitė. ' Barzilauskas, 3

Westsidieciai Minės 
Lietuvos Šventę

Šv, Antano parapija su Vyčių 
102 kuopa bendrai rengia Lietu­
vos nepriklausomybės paminėji- i nes susirinko į bažnyčią paklau- ' SŲ Sekretoriui Miss Isabelle Ro­
mo šventę. syti gerbiamo svečio kalbos ir vaS( 12 Dudley St'., Rochester,

> jo palaiminima. M. Y., sąrašą visų savo kuopos 
narių (studentų, profesijonalų, 
ir rėmėjų), kurie moka kuopos 
ir Centro mokesnius, pažymint 
jų vardus, pavardes ir adresus.

Visi nariai, kurie moka Cen­
tro mokesnius yra skaitomi pil­
nais Sąjungos nariais ir gauna 
“Studentų Žodį.”

Visi kuopos nariai turi būti 
Užumeckiui, pilnai užsimokėję Centrui mėti- 

! nes jis tai išsirūpino, kad vys- nius

t 
i 
t 
f

t 
I 
I 
I

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

Paminėjimas bus vasario 17 d. apturėti nuo ;
Lietuvių salėj, 25th St. ir Vernon Žmonės išėję iš bažnyčios, jau 
Hwy. Tai dienai ruošiama į- ga^jo pirkti popietinius angliš- 
vairi programa. Vietinės parapi- kus dienraščius su vyskupo Ma­
jos klebonas kun. I. F. Boreišis Itulionio atvaizdu ir pusėtinu 
pasakys tai dienai pritaikytą kai- į straipsniuku apie jį ir jo čion at- 
bą apie Lietuvą ir jos gyvenimą, f vykimą.
kur pereitais metais patsai lan- Už tokį puikų pasitikimą vys- 
kėsi, patyrė, pamatė jos gyveni- kupo Matulionio, tai kuo di- 
mą ir tt. džiausiąs kreditas priklauso ger-

Toliaus bus suvaidintos dvi biamam Antanui 
komedijos: “Baltraus duktė,” ^nes Ps ta’ išsirūpino, kad vys-j nius mokesnius iki birželio 
dviejų veiksmų. Šią komedijėlę kupą Matulionį Philadelphijos ■ (June) 30 d., 1935 metais.
patašė vietinė pianistė lietuvai- miestas oficialiai priimtų; jis pa-1 Visų kuopų sekretoriai privalo 
tė D. Bakšaitė. Antra komedija . sirūpino apie pietus ir apie ang-' atsiųsti savo kuopos valdybos na- 
bus “Iš Dzūkijos fotografai ” Hškų dienraščių raporterius ir t. i rių vardus, pavardes ir adresus 
vieno veiksmo, taip pat dar A- P- Daug padėjo adv. Horan. Centro Sekretoriui Mr. Anthony 
merikoj nevaidinta. Atsilankiu- Beje, puotoje dalyvavo ir čia į Mičiūnas, Marianapolis College, 
šieji juokų turės užtektinai. visiems žinomas namų statytojas ! Thompson, Conn.

Toliaus Vyčių 109 kuopos cho- Serb- Vladas Rybas ir labai įžy-į Visais informacijoj reikalais 
ras. kuriam vadovauja i___ ___
J. A. Blažis, taip pat programo­
je patieks gražių patrijotinių 
dainelių, kaip visas choras, taip 
pat ir dalimis su vaizdeliais ir 
gražiomis patrijotinėmis dekla­
macijomis.

Rengimo komisija dirba išsi­
juosus ir kviečia visus lietuvius 
— vietinės kolonijos ir iš kitų 
kolonijų ir apielinkių kuo skat- 
lingiausiai atsilankyti, o veni su 
kitais susitikę lietuviškoje dva­
sioje praleisime tą lietuvių šven­
tę. Po programos abiejose sve- i 
tainėse bus šokiai — lietuviški ! ir isnkų “Jednošč” ir “Gwiazda

“Lietuviški Juodukai;” juos 
vaizdavo penkto ir šešto skyriaus 
mokiniai-bernaičiai.

“Lietuviškas Juodukes” vaiz­
davo penkto ir šešto skyriaus į 
mergaitės-mokinės.

Po to prakalbėjo gerb. kun. Ig. į 
Zimblys, dėkodamas už suruo­
šimą tokio gražaus jo pagarbai 
vakaro ir už dovanas tiems_, ..ku­
rie j&s suteikė.

Po jo kalbos suskambėjo Lie- i 
tuvos imnas: Lietuva, tėvyne 
mūsų... ir tuo vakaras užsibaigė, j

Garbė tat sesutėms-mokyto-i -
joms, kad jos nepamiršo pagerb- ; JuozaP° parapijos c oro^ra 10 
ti tą, kuris iš tikrųjų užsi 
pagarbos... 1— ----- --------- ,
išpildžiusių programą to gražaus 
vakaro, tai, būnant teisingu, tu- . -
riu ve ką pasakyti: atsišvelgus Vilniaus Vad.^skyr^gar es pirm. Thompson. 
Į jų amžį ir mokslo laipsnį, jie ! f 
savo uždavinius—vaidinimus, šo- ■ r 
kius, dainas išpildė ne t'ik gerai, P' 
bet puikiai. U“ __ ,
visus juos reikėtų išvardinti, bet. 
rašančiam šiuos žodžius, nors ir j 
labai norint, nepasisekė visų var­
dus sužvejoti. Todėl paduodu 
tik tų, kurių sužinojau, būtent: 
Stasys Petraitis, Marytė Čiurlio- 
niūtė (Antano Čiurlionio dukra), kalbėtojai. 
Onutė Litvinaitė, 1___  ____
daitė, Albina Genevičiūtė, Pet­
rukas, Jonukas ir Antanukas ' Vilniaus vadavimo organizacijos ‘ 
Čiurlioniukai (a. a. Jono Čiurlio-

j nio vaikai), Antose Šolomskaitė, 
Elena ir Irena Duraitės, Cecili­
ja Žvirblaitytė ir Petrukas Bin- 
geliukas (tai mažas pipiras, vos

i penkių metų, bet gudrus ir 
‘ smarkus).

Žmonių — publikos tame pa­
garbos vakare dalyvavo gausus į 
būrys ir visi gražiai užsilaikė.

Prie progos priminsiu, kad vi­
siškai trumpam laikotarpy įvyko 
net dvi pramogos suruoštos kun. 
Zimblio pagarbai. Pirmoji įvyko 
lapkričio 25, praeitų metų, “Lie­
tuvių Muzikalėje Svetainėje.” 
Tai buvo kunigo Zimblio trigubų

K. V.

WATERBURY, CONN.

Radio Programa
Šeštadienį, vasario 16-tą, šv.

gerb. kun. kleb. J. Valantiejus ir Taipgi šeštadienį, vasario 16, 
rašytojas kun. Jonas Kripas, gros 8:30 ryte Švč. Trejybės lietuvių 
Norberto Aleksio melodians

Užsitarnavo, kad i £est:ras-
-• ■ - t Vakare, 7:30 vai., parapijos

; — jr’| ditorijoj, įvyks visuomeninis su­
sirinkimas. Bus dainos, muzika 
ir kalbės gerb. kun. E. Gradec-

: kis. aldermanas Jonas Bendleris, 
dr. M. Aukštakalnis ir kiti vieti-

or-

au­

Pranė Kalė- ' Taip pat į radio ir į vakaro 
i programas yra pakviestas kalbėti

. bažnyčioj,-bus laikomos pamal- 
i dos už Lietuvos kareivius žuvu­
sius kovose už nepriklausomybę. 
Tad visi esate kviečiami daly­
vauti pamaldose.

Lietuvi, .būk tautai nemiršta­
mas. Ateik ir dalyvauk šiuose 
minėjimuose. Mūsų vienybė ne­
paleis Klaipėdos ir padės atgau-

Lietuvos sostinę Vilnių.
J. Ponelis, J r., 

Bendro Komiteto Rast.

ti

t
I 
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I
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I

Per 1934 m. iš Lietuvos išvež­
ta prekių- 8,5 mil. lt. daugiau, 
kaip įvežta.

uolus veikėjas p. Viktoras Čeka­
nauskas iš Hartford, Conn.

Tadgi visus Conn, lietuvius ra­
dio mylėtojus prašome atsukti 
savo radio ant 1120 kc. WATR

EXPORT, PA

Čia 
stoties; o Waterburio visuomenę gyvena apie 20 lietuviškų šeimy- 
kviečiame skaitlingai atsilankyti nų ir keliata pavienių.
į Lietuvos Nepriklausomybės va- čia gyvuoja LRKSA 125-ji 
karinę programos dalį. Vėtra kuopa, D,'. L. K. Vytauto drau­

gija, kuri gan gerai laikosi.
Vytauto dr-jos 1935 m. valdy­

ba: pirm. M. Matušis, vice pirm. 
Ant. Jakštas, sekr. J. Rūkas, ižd. 
Ant. Trakas.

Vasario 23-čią draugija rengia 
didelį balių lenkų svetainėj. 
Prasidės (>tą vakaro.

IEŠKOMAS
JULIUS VAITKEVIČIUS, kilęs iš 

Plentos kaimo. Slabados valsčiaus, A- 
lytaus apskrities, kursai 1929 m. gy­
veno Pittsburgh’e, Pennsylvania.

leškomasai arba žiną apie ji asme­
nys prašomi susižinoti su Lietuvos 
Pasiuntinybe šiuo adresu: Lithuanian 
Legation, 2622—16th Street, N. W., 
Washington, D. C.

Exportas mažas miestelis.

muzikas mūs biznieriai gerb. Klemensas malonėkite kreiptis į Centro Pir- 
ir jo sūnus Klemansas Steponą- mininką — Mr. John C. Morkū- 
vičiai. Gerb. Kazys Žadeikis už- nas, 41 Willite Dr., Rochester, 

N. Y., arba į Centro Sekreorių 
— Mr. Anthony Mičiūnas, Ma- 
rianapolis College, Thompson, 
Conn.

ALKS ir Prof. Są-gos 
Centro Valdyba

isipelno ypatingo pažymėjimo, 
nes jurgiečiams parūpino auto- 

imobilį, o jo sūnus Vaclovas, šau- 
inus jaunuolis, netingėjo šofė- 
riauti.

Vyskupo Matulionio bičiuliai 
j čia — Philadelphijoje — pasirū- 
jpino, kad apie jo atvykimą su­
žinotų ir ukrainiečiai, ir rusai ir 

į lenkai. Ukrainiečių dienrašty 
“Svoboda” ir naujienrašty “Ame- 

i rikįa,” Karpato rusų “Pravdoje,”
1 . .. 1 . << T _ J_ -• ar*_____ • ..

ir angliški — prie gero orkestro.
Vakaro pradžia 5:30 vakaro.
Taip pat bus daromas praneši­

mas apie LRKSA reikšmę ir 
apie vajų. Kas pageidautų, ga­
lėtų prisirašyti tą pat vakarą pas 
valdybos narius ar pas organiza­
torius.

Todėl turėkite omenyje šį 
svarbų pranešimą.

Šioje West Sidės 
gana gerai gyvuoja 
ir valdyba kviečia ir
kreipti dėmesį Į tai, kurie da 
nepriklausote apdraudos organi­
zacijoje, ypač dabar vajaus lai­
kotarpiu gera proga prisirašyti.

Volungėlis

kolonijoje 
265 kuopa 
ragina at-

NEBŪK ŽILAS
Stebiiklingos Gyduolės, Kurios 

Panaikina Žilimą Plaukų, 
Slinkimą ir Plaiskanas

Šias gyduoles privalėtų turėt kiek­
vienas. kuriam žyla, slenka arba plais- 
kanuoja plaukai. U’.—
plaukus koki buvo, bet nėra dažai. 
Nėra nieko , už jas geresnio iki šiol 
išrasta. Kreipkitės neatidčliodami ant 
ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebūsite 
pilnai natenkintas, jums pinigai bus 
sugrąžinti.

J. SKINDER, Dept. Gi
, Chicago, III.Rap. 357 w. 63rd St.,

LIETUVIŠKI
SALDAINIAI

tilpo žinutės ir pasveikinimai ei­
lėmis.

Baigiant, pažymiu ir tą, kad 
stoty pasitikti vyskupą Matulio­
nį buvo atėjęs ir “Krikščionių 
Sąryšio” pirmininkas gerb. Pra­
nas Pūkas; kad vyskupo; Matu­
lionio oficiališkos pagerbtuvės į- 
vyks vasario 16-tą vakare šv. Jur­
gio parapijos svetainėje prie Sal­
mon ir Venango gatvių, kur kar-

Liet. Akcinė B-vė "BIRUTĖ” 
Lietuvoje gamina geriausios rū­
šies saldainius. Šiomis dienomis 
minėtas fabrikas atsiuntė didelį 
kiekį specialių saldainių Ameri­
kon. Taigi biznieriai, kurie no­
rite savo kostumerius patenkinti 
aukštos kokybės lietuviškais sal­
dainiais, pasinaudokite šia proga, 
užsisakydami pas jų "Birutės” 
atstovą Amerikoj. Kreipkitės:

A. VISMINAS,
212 Isham Pl. Elizabeth, N. J.LIETUVI-KATALIKE, SKAITYKŠIUOS LAIKRAŠČIUS

i “DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuviu katalikų dienraštis, išeinąs 
! 2334 South Oakley Ave., Chicago, 111. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
į *šeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
i $4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes-' 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

į “LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
Jo^atitaiso ^žilus | Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterį} Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill.. Metams $1.80.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 428 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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SUSIRINKIMAS savo susirinkimus veda tik gryna 
lietuvių kalba. Žinoma, nėra už-

l,GARSASM ' : ...... ...... .... ' " ?

Vasario 5, Lietuvių svetainėj, 
Kultūros Jaunimo dr-ja laikė 
mėnesinį susirinkimą. Atidarė 
p-lė A. Rakauskaitė, dr-jos pirm.

Nutarimus iš pereito susirinki­
mo perskaitė Pr. Gailiūnus, nut. 
rast.

Toliau sekė komisijų pranešimai, 
naujų narių priėmimas ir nauji 
sumanymai. Iš paskutinių drau­
gijos surengtų šokių pilną pra­
nešimą padarė p-lė J. Užkuraitė. 
Iš pranešėjos buvo suprasta, kad 
nuo paskutinių šokių draugijai 
liko nemažai pelno. Draugija ko­
misijai išreiškė didelę padėką.

Teatrališka komisija pranešė, 
kad ji turinti paėmusi veikalą— 
komediją, kuri bus suvaidinta 
pirmą nedėldienį po Velykų. 
Veikalas užsivadina : “Petro Pam- 
pelio piršlybos,” dviejų veiksmų 
juokinga komedija.

Veikiančiosios komisijos rapor­
tą išdavė p-lė M. Trainauskaitė, 
su pažymėjimu, kad kita draugi­
jos “card party” įvyks šio mėne­
sio 16 d., pas p-lę J. Užkuraitę. 
Visi nariai buvo raginami kuo. 
skaitlingiausiai atsilankyti.

Pirmininkė padarė pranešimą 
iš Federacijos 30-to skyriaus 
veikimo ir nutarimų. Vienas yra ' 
pažymėtinas, kuris gal bus svar­
biausias — tai kad šv. Kazimie­
ro dienoje bus surengtas dide­
lis vakaras, kuris reikš primi­
nimą mūsų tautos šventojo ir 
kartu bus Lietuvos nepriklauso­
mybės paminėjimas.

Po raportų sekė naujų narių 
priėmimas. Šiame susirinkime 
keturi jauni vaikinai priėmė prie­
saiką ir trijų ar keturių naujų 
kandidatų, norinčių prisirašyti į 
dr-ją buvo perskaitytos aplikaci­
jos. Šie kandidatai bus priesai- 
kinti sekančiame susirinkime.

Iš tikrųjų, malonu pažymėti, 
kad Kultūros Jaunimo dr-ja kas 
susirinkimas susilaukia ne pc 
vieną naują narį, bet po kelis 
jaunus lietuvius vaikinus bei jau­
nas lietuvaites. Tas parodo, kad 
neteisybė, kad lietuvių kalba ve­
dant susirinkimus atšalina čia 
augusį jaunimą nuo įsirašymo į 
mūsų draugijas ar kuopas. Kaip 
tik viskas yra priešingai, nes tą 
faktą sugriauna ši draugija, kuri

ginta bile jaunuoliui bei jaunuo­
lei savo mintis pareikšti ir ang­
liška kalba.

Draugija nutarė turėti naujų 
narių iniciaciją—,priėmimą. Šiam 
darbui išrinkta iš penkių narių 
komisija.

Išrinkta komisija, kad po Ve­
lykų surengtų savo draugijos 
linksmintojams—muzikantams jų 
pagerbimui vakarą, kuriame drau­
gija visiems suteiks po gražią 
dovanėlę.

Uždarius susirinkimą, J. Ra­
kauskas, vienas iš šios draugijos 
muzikantų linksmintojų, pagro- : 
jo armonika, o visi n riai links- ’ 
mai pasišoko. Narys ,

A. A. JURGIS 
VAINARAVIČIUS

Vasario 5, anksti iš ryto, užsi- ’ 
mušė automobiliu Jurgis Vaina- 
ravičius.

Velionis priklausė prie LRKSA 
50 kp. ir kitų katalikiškų drau­
gijų.

A. a. Jurgis vienur ar kitur 
darbavosi ir visuomet dalyvavo 
su lietuviais ir rėmė jų parengi­
mus. Jis ilgus metus priklausė 
prie Vyčių 25 kp. ir nemažai pa­
sidarbavo. Trys ar keturi me­
tai atgal buvo nuvykęs aplanky­
ti savo tėvynę Lietuvą. Sugrįžęs 
iš Lietuvos vėl stojo .prie lietu­
viško veikimo, ypatingai a. a. 
Jurgis daug darbavosi LRKSA 
50 kuopoje; jis čia ilgus metus j 
buvo iždo globėju.

A. a. Jurgis Vainaravičius bu­
vo nevedęs ir, berods, neturėjo’ 
jokių giminių. Berods, Penna j 
valstijoje, liko du pusbroliu ir 
Lietuvoje motina ir daugiau gi­
minių. Tikiuosi, gal kas nuodug­
niai aprašys apie velionį, ir joj 
nuveiktus darbus.

A. a. Jurgis palaidotas iš Pa­
nelės Švč. N. Pagalbos parapijos 
bažnyčios, vasario 6 d., ir nuly­
dėtas į katalikiškas Kalvarijos 
kapinės.

Jurgi, tebūnie tau ramybė 
Viešpatyje!

Pašarvojimu ir laidotuvėmis - 
rūpinosi p. A. Jokubauskienė. 
lietuvė graborienė ir šio skyriaus ( 
rėmėja. Senelis

Manau, visi clevelandiečiai lie­
tuviai žinote, kad vasario 19 d. 
bus specialūs balsavimai kas link 
pakėlimo namų savininkams di­
desnių taksų. Visi miesto politi­
kieriai išsijuosę dirba, kad bū­
tų pakeltos taksos.. Įdomu kaip į 
šį reikalą pažiūrės patys pilie­
čiai balsuotojai ? Senelis

BUVO BEMIRŠTĄS

Pirmutinis Clevelando lietuvių j 
daktaras, didelis savo tautiečių 
rėmėjas, Lietuvių Banko prezi­
dentas — gerb. dr. Jonas Vitkus, 
darydamas kitam pacijentui ope- 

■ raciją pats užsinuodijo kraują. 
Gerb. daktaras taip buvo apimtas 
šios netikėtos ir negeistinos li­
gos, kad bemažko pats nenumirė, 
o pacijentas jau senai yra pa­
sveikęs.

Geriausi Clevelando daktarai- j 
specialistai darė jam operaciją; 
buvo aprūpintas paskutiniais šv. ; 
sakramentais, kuriuos suteikė 
gerb. kun. A. Karužiškis, nes jau 
mažai buvo vilties, kad gerb. dr... 
J. Vitkus išliks gyvas ir nuga- i 
lės šią mirtinąją ligą.

Visi Clevelando lietuviai ir šis 
skyrius linki gerb. dr. J. Vitkui
geriausios ir greičiausios sveika­
tos! Senelis

KRYŽIUOČIŲ
PALIKIMAI

LIETUVOJE

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. 
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pat

K. OBELS-OBEL1ENJ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

tDELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE:
★ . *
★ Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director *
J LITHUANIAN FUNERAL HOME J
★ Automobiles and Invalid Car Service *★ *
* 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio *
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

o t9 Metų Praktikos Tame Biznyje :

P. P. MULIOLIS S
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
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Maždaug prieš 500 metų kry­
žiuočių ordinas dar teriojo Lie­
tuvos žemes. Ligi šių dienų Lie­
tuvoje dar yra užsilikę jo žiau­
rių darbų pėdsakai. Tai sugriu­
vusių tvirtovių pamatai, švento­
sios salos ir net kryžiuočių ap­
gyvendinti žmonės. Verždamie­
si į Lietuvoą gilumą, kryžiuočiai, 
pirmiausiai, .užimdavo kalnus, 
pilis, aukštumas ir salas, iš ku­
rių , jiems Į>ūtų . patogiau daryti 
tolimesnius .puolimus.

Užimtas salas kryžiuočiai pa­
vadindavo šventųjų vardais. Mat, 
.jiems po katalikybės priedanga 
buvo lengviau kariauti su Lietu­
va ir plėšti jos ramius gyvento­
jus. Dabar Nemuno ir . Neries 
upyne dar yra salos, pavadin­
tos, šventųjų vardais. Viena jų 
yra ties Jurbarku, antra Nemu­
no ir Nevėžio santakoje, trečia— 
ties Kaunu ir Pažaisliu, o kitos 
— netoli Tilžės. Kiekvienoje 
šių salų kryžiuočiai buvo pasta­
tę tvirtoves, o jų įgulą sudarė 
Vokietijoą gilumos gyventojai. 
Ilgiau palikę šiose tvirtovėse, 
vokiečiai stengdavosi greta jų 
esamas žemes kolonijzuoti, ten 
apgyvendinant įvairius svetim­
taučius, daugiausia kryžiuočių 
ordino narius. Nors ilgainiui 
daugelis kolonistų susimaišė su 
lietuviais, bet vis dėlto kai kurie 
ir liko kryžiuočių palikuonių, 
kurie dar ligšiol gyvena buvusių 
vokiečių tvirtovių apylinkėse.

Neseniai Vytauto Didžiojo u- 
niversiteto profesoriai ryžosi iš­
tirti buvusias vokiečių tvirtoves. 
Jie, sudarę mokslinę ekspedici­
ją, pirmiausiai nuvyko Nemuno 
ir Nevėžio santraukom kur prieš 
600 metų, vadinamoje Dievo sa­
loje, buvo kryžiuočių tvirtovė. 
Nusikėlus Nemunu žemyn į va­
karus. vietiniai gyventojai eks­
pedicijai užrodė kažin kokių mū­
rų griuvėsius. Jų ekspediciją pa­
lydėjo pil. Buršteinas, kuris pa­
sakojo, kad prieš Didįjį karą 
tuose griuvėsiuose žmonės ras­
davę net auksinių pinigų. Ši 
vieta jau daugel metų vadinama 
Senkaunviete. Ji yra prie pat 
Nemuno. Pavasariais pakilęs Ne­
muno vanduo ją užpila.

Ekspedicija pasamdė vietinius 
darbininkus, kurie pradėjo žemę 
kasti. Visi su nekantrumu lau­
kė kas čia bus. Netrukus vie­
nas darbininkas išėmė milžiniš­
ko didumo plytą. Ji buvo krei­
va, o paviršiuje buvo matyti žmo­
gaus pirštų žymės, įspaustos į 
molį, lyginant plytas. Netoliese 
nuo tos vietos dar buvo rasta 
smulkių žalvarinių daiktų ir kok­
lių likučių. Ekspedicijos vadas 
prof. Volteris, patyrinėjęs šią 
vietą, pasakė: “Mes stovime Die­
vo salos tvirtovėje, kurią čia

WILKES-BARRE. PA., ŠVČ. TREJYBĖS PAR. CHORAS.
kurs vasario 17-tą dalyvaus Lietuvos nepriklausomybes paminėjime programoj, parapijos svetainėj. Chorui vadovauja L. R. 
K. S. A. Vice Prezidentas muz. J. Stulgaitis.
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PITTSTON
MINĖSIM TAUTOS 

ŠVENTĘ
Vilniaus Vaduotės Sąjungos 

skyrius, kuris susiorganizavo pe­
reitą metą, kartu su Lietuvių Pi­
liečių Klubu rengia labai iškil­
mingą vakarą vasario 17-tą, Lie­
tuvių Piliečiui Klubo svetainėj, 
93 N. Main St., Pittston, Pa. Tai 
bus Lietuvos nepriklausomybės 
17 metų sukaktuvių paminėjimas.

Programa susidės iš kalbų, dai­
nų, .juoku ir vaidinimų.

Lietuvių Piliečių Klubo dzim- 
idziai K. Šakočius, Al. Šeporai- 
' tis, S. Šakočius ir V. Račinskas 
i rengias ne tik su ' dainomis ir 
juokais, bet taip pat mokinas 
kokį tai juokingą veikalą, kurį 
pirmą kartą šioj apielinkėj pa­
statys. Taip pat šv. Kazimiero 
parapijos didysis koras, vadovau­
jant muzikui J. Kudirkai, išpil­
dys dainų programą. Solistė M. 
Galinienė iš Scrantų ir solistė 

i Klimavičiūtė iš Pittst'ono dai­
nuos solo.

Kalbės vietos kleb. kun. J. 
Kasakaitis. LRKSA Centro Sek­
retorius J. B. šaliūnas ir adv. J. 
S. Lopata.

Vakaro vedėjas bus V. V. Są­
jungos skyriaus pirmininkas A. 
Galinskas.

A. Baliauskienė, M. Grabauskie­
nė, O. Levanavičienė iš West 
Pittston.

Klubas visoms moterims, ku­
rios taip sutartinai gražiai dir­
bo, taria padėkos žodį.

Rengimo komisija jau pilnai 
prisirengus prie iškilmių.

Muzikalė programos dalis, k. 
a. solistai ir choras rūpestingai 
prirengta.

Bus suvaidintas vaizdelis- su 
■dainomis: “Laisva Lietuva.”

Numatoma skaitlingas, publi­
kos atsilankymas, nes įžanga vi­
siems veltui. Rengėjai

PILIEČIŲ KLUBO
VAKARAS PAVYKO

Įvyko vasario 5 d. Klubo sve­
tainėj. Vakarienė buvo duoda­
ma viršutiniam kambary, šokiai 
buvo ; didžiulėj svetainėj,. Nors 

(vakaras buvo labai šaltas ir sni­
go, bet publikos gana daug da- 

(lyvavo.
i Šis vakaras buvo rengiamas į- 
jsigijimui radio. Mat. Klubas vis­
iką savo turi, tik da trūko radio. 
Kadangi vakaras gerai pavyko, 
tai tuojaus įsigis ir savo rrižfž'i’ką. 
Valio, klubiečiai! •'•JO.iV

Šio vakaro generalis 'kortiiietas 
susidėjo iš pirm. P. Seniausko, 
A. Galinsko, K. šakočiaus, J.

' Češkio ir S. Marozos.
Skanią vakarienę pagamino: 

Ona ..Marozienė, Elena Šakočie- 
nė, Ona Levanavičienė; prie sta­
lų tarnavo: Ona Andriušienė, 
Ona Banienė. Ona Seniauskie- 

' nė, Marė Kižienė, A. Reskienė,
Šio vakaro rengėjai susideda 

'iš Vilniui Vaduoti Sąjungos sky­
riaus: A. Galinskas—-pirm., J. 
Kudirka—rast., A. Šeporaitis— 
ižd., nariai: J. Češkys, P. Se- 

iniauskas. K. Šakočius, K. Kar- 
sokas, S. Šakočius, J. Laukaitis, 
S. Marbzas, G. Laukaitis.

Vakaro programa prasidės 7 :30 
vai.
i-------------------------------- :—_
■ prieš 600 metų pastatė kryžiuo­
čiai. Per tokį ilgą laiką ta sala 
atsidūrė Nemuno pakraštyje arba 
vanduo ją visai sunaikino. Ply-

\ tos, kurias mės čia radome yra 
labai panašios į Kauno pilies 
plytas.

Vietos gyventojai apie Dieve 
salą pasakoja daug padavimų. 

(Esą senovėje čia stovėjusi graži 
pilis, o dabar naktijnis vaidina­

mi. Todėl apylinkes'gyventojai 
(šios vietos iš tolo lenkiasi. Da- 
lis šių gyventojų protėvių į čia

■ buvo atkelti kryžiuočių. Jų se- 
(nuoliai gerai kalbėjo ir melsda­
vosi vokiškai, tačiau dabartiniai, 
gyventojai moka tik lietuviškai. (

Universiteto mokslinė ekspedi­
cija netrukus pradės tyrinėti ir 
kitas Nemuno upyne esančias 
salas ir tvirtoves. Tie tyrinėji­
mai duoda daug medžiagos Lie­
tuvos istorijai.

PLYMOUTH

MOTERŲ SĄ-GOS 19-TOS 
KUOPOS CARD PARTY

Antradienio vakare, vasario 
(February) 19, Casino Ballroom 
svetainėj, Moterų Sąungos 19-t‘a 
kuopa rengia pirmą card party 
ir šokį.

Kortuojantiems bus dovana 
prie kiekvieno stalo ir dovanų 
bus prie durų.

Šokiams gros geras orkestras 
lietuviškus ir amerikoniškus šo­
kius, galės seni ir jauni sma­
giai linksmintis.

Komitetas, kuris darbuojasi, 
kad visi būtų pate>nkinti, yra šio 
sąstato: pirm. O. Marozienė, ižd. 
M. Gilienė, narės: J. Šakočienė, 
Pr. Juškevičienė, A. Šakočienė, 
G. Schevets, E. Gvozdienė, L. 
Račkauskienė, K. Vizgaitienė. M. 
Baranauskienė, J. Sakalauskienė, 
A. Kišonienė, K. Poderienė.

Kviečiam visus dalyvauti.
Valdyba

VALENTINE, CARD
IR BINGO PARTY

Šv. Kazimiero parapijos Ne­
kalto Prasidėjimo sodaliečių 
draugija rengiasi prie Valentine, 
Card ir Bingo Party. Įvyks va­
sario (February) 17. 1935, sek­
madienio vakare, bažnytinėj sve­
tainėj.

Ona Česnulevičiūtė, atsižymė- 
( jus savo darbštumu ir stropumu 
;bus to vakaro vedėja.
( Visi komisijų nariai darbuoja- 
jsi gana smarkiai, kad tas vaka- 
I ras pavyktų.
i Visas pelnas šio vakaro skiria- 
‘ mas mūsų vyskupijos našlai- 
IČiams. . Tad vertėtų, atjausf ir 
Į parėrnt. į ■ ;.

* * *
! Sodalietės eis išpažinties šeš­
tadienį, vasario 16, prie komuni­
jos sekmadienio rytą.

JUOKŲ IR DAINŲ 
VAKARAS

ADOMA MILIAUSKĄ 
SUŽEIDĖ

Adomas Miliauskas, Lietuvių 
Piliečių Klubo finansų sekreto­
rius, tapo sužeistas kasyklose. 
Jį pagavo šūvis vasario 4. Nu­
vežtas Nesbitt Memorial ir Gen­
eral ligoninėn Kingstone.

į Linkim greito pasveikimo ir 
vėl grįžti prie savo darbuotės.

Plymouth'o šv. Kazimiero pa­
rapijos choras rengia linksmą 

(juokų ir dainų vakarą sekmadie- 
' nio vakare, kovo 3, 1935, bažny­
tinėj salėj, Chestnut St. Pradžia 
.7:30 vai. vak.

Koras lavinas, deda visas pa­
stangas, kad atsilankę būtų pil­
nai patenkinti.

Petro Karašausko vadovystėj 
į choras stropiai ir rimtai darbuo­
jasi prie dainų koncerto ir ko­
medijų pastatymo.

i Visiems užtikrina linksmą ir 
į juokingą vakarą. Matas V.

KINGSTON, PA., ŠV. MARIJOS PARAPIJOS CHORAS. ' 
vasario 17-tą dalyvaus Nepriklausomybės paminėjimo programoj. Chorui vadovauja muz. J. J. 
Šaučiūnas.
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Vietines Žinios
&

KUN. J. A. KARALIUS.

3. PITTSTON: sekmadieni, vasario 17-tą, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėj, 93 N. Main St., Pittston.

Kalbės kun. J. Kasakaitis, LRKSA Sekretorius J. B. 
Šaliūnas ir adv. J. S. Lopata.

Meno programą išpildys Wyoming Klonio juokdariai 
—Albinas Šeporaitis, Kazys ir Stasys Šakočiai ir V. Ra- 
činskas, solistė Marijona Galinienė iš Scrąntų ir vietinė 
solistė P. Klimavičiūtė ir Šv. Kazimiero par. choras vado­
vaujant vargon. muz. Juozui Kudirkai.

Pradžia 7:30 vakaro. Įžanga veltui.

1. Scranton: šv. Juozapo bažnyčioj klebonas kun. J. 
Kuras atlaikys iškilmingas pamaldas už Lietuvos laisvės 
kovotojus ir paaukojusius savo gyvastis.

Vasario 17-tą, vakare, Hotel Casey, Taurų ir Lietuvių 
Politiškas klubai rengia dideli nepriklausomybes paminė­
simo bankietą. Kalbės miesto majoras Stanley T. Davis, 
prokuroras M. J. Eagen, teisėjas W. Leach, Ks. Strums- 
■lis iš Brooklyn, N. Y. Dainuos solistė Marijona Galinie­
nė iš Scrantu ir solistė Marijona Strumskienė iš Brooklyn, 
N. Y.

Pradžia 7 vakaro. Įžanga $1.50.
Vietos ir apielinkių lietuviai raginami dalyvauti tuose 

; aminėj linuose Lietuvos nepriklausomybės.
Atsižiūrint sunkių laikų, rengėjai stengiasi surengi 

viską veltui.

KUN. J. KASAKAITIS, 
LRKSA Dvasios Vadas, šv. 
Kazimiero par. klebonas, vasa­
rio 17-tą kalbės Liet'. Nepri­
klausomybės paminėjime, Liet. 
Piliečių Klubo svet., Pittston, 
Pa.

atkalbėjusios "Angelas Dievo,” VELTUI bonkutė “lens of 
išsiskirstėme namo. polish ir wiper” palaikymui

Nuoširdžiai dėkojam Šv. Kazi­
miero sesutėms, mus taip gražiai 
mokinančioms.

jūsų akinių švaros ir aišku­
mo išduodamas su šiuo skel- 

; b imu.

RADIO PROGRAMA

Kiekvieną sekmadienio popietį 
4:30 esti lietuviška radio progra­
ma. Tos įdomios programos ve­
dėjas yra gerb. muz. Bruno Ne­
krašas.

Vasario 10 buvo radio koncer­
tas šv. Juozapo par. mokyklos 
svetainėj, muz. Nekrašui vado­
vaujant. Radio programoje da­
lyvavo šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos mokinės ir solistes Elena 
Noreikaitė ir Elena Kavaliaus­
kaitė.

Kovo 4 dieną per šv. Kazimie­
rą, šv. Juozapo par. mokyklos 
berniukai ruošia įdomų pasilinks­
minimą su gražiais vaidinimais 
ir dainomis. “Laimutė”

MIRĖ

Shenandoah, Pa., liet. šv. Jurgio par. klebonas, vasario 17-tą 
kalbės Lietuvos Nepriklausomybės paminėjime Šv. Marijos pa­
rapijos svetainėj, Kingston, Pa.DALYVAUKI! TAUTOS ŠVENTESPAMINĖJIMUOSE

Lietuvos Nepriklausomybės (Vasario 16-ta) šventė 
bus iškilmingai apvaikščiojama šiose Wyoming Klonio 
vietose:

1. WILKES-BARRE: sekmadieni, vasario 17-tą, Švč. 
Trejybės par. svetainėj, kampas Meade ir South gatvių.

Rengia LRKSA 17-ji kuopa prisidedant vietos klebo­
nui kun. J. K. Miliauskui, vargom muz. J. Stulgaičiui ir 
kitiems vietos veikėjams.

Kalbės adv. Jonas S. Lopata, kun. J. K. Miliauskas, 
“Garso” redaktorius M. Zujus, kun. dr. J. B. Končius, 
ukrainiečių atstovas kun. J. Kutsky.

Menišką programos dali išpildys Švč. Trejybės par. 
choras vadovaujant muz. J. Stulgaičiui.

Pradžia 7:30 vakaro. Įžanga veltui.

2. KINGSTON: sekmadieni, vasario 17-tą, Šv. Ma­
rijos-par. svetainėj.

Rengia Vilniaus Vaduotos Sąjungos skyrius.
Kalbės kun. dr. J. B. Končius iš Mount Carmel, Pa. 

kun. J. Karalius iš Shenandoah ir vietiniai.
Pradžia 7:30 vakaro. Įžanga veltui.

JUOZAS B. ŠALIŪNAS,
LRKSA Sekretorius, vasario 17-tą kalbės Lietuvos N epriklau- 
somybės paminėjime Liet. Piliečių Klubo svetainėj. Pittston, 
Penna.

’AKRIKŠTIJO
KAZAKEVIČIUKĄ

Sekmadienį, vasario 10-tą. Švč. 
Trejybės bažnyčioj kun. V. Kups­
tas pakrikštijo Juozo ir Katrės 
Kazakevičių, gyv. 84 Division St., 
Lee Park, sūnelį. Vardą gavo 
Jcnas-Petras. Krikšto tėvas Jo­
tas Povilaitis, žinomas Wilkes- 
Barre biznierius, krikšto motina 
Kazė Zujienė, “Garso” redakto­
riaus žmona.

Krikštynų gražus pokylis įvy- 
|ko Kazakevičių namuose.. Daly­
vavo kūmų Povilaičių, Zujų ir 
Navikų šeimynos. Naujas pilie­
tis Jonas-Petras randasi rūpes- 

. tingoj tėvų ir jo močiutės globo- 
1 įe ir, be abejonės, išaugs geru 
j susipratusiu lietuviu.

A. a. Ona Bijuniene, 
■ 35 m., ,gyv. 18 Main St.. Wana- 
’ mie, mirė vasario 5-tą, laidotu- 
į rėš buvo vasario 9-tą su bažnyti­
nėm ceremonijom.

A. a. Vincas Tarutis, 
159 metų, gyv. 400 Lehigh Str., 
I Wilkes-Barre, Pa., mirė vasario 
į i-tą General ligoninėj, palaido- 

as vasario 7-tą Švč. Trejybės 
Parapijos kapuose.

A. a. M. Miliauskiene, 
jyv. 54 Penn St., Kingston, Pa., 
mirė vasario 5-tą, palaidota vasa­
rio 9-tą Šv. Marijos parapijos ka­
rnose. Paliko vyrą Mykolą, pen­

kis vaikus ir vieną seserį.

AAORRIS

CARD PARTY IR ŠOKIAI rengiami 
LRKSA 75 kp. šeštadienį, kovo 2, 
7 vai. vakare Antano Frankos Sa­
lėj, Wanamie, I’a. įžanga 25c.

BALIŲ IR BINGO rengia LRKSA. 
28-ta kuopa šeštadienį vasario 16, 
Ideal Ball Room, Main St., Luzerne, 
l’a. Gros Kopines’ orkestras.

CARD PARTY AND BINGO rengia 
SLA. 1-ma kuopa sekmadienio vą-

SUGAR NOTCH
PARAPIJOS BAZARAS 

PASISEKĖ

Sugar Notch šv. Petro ir Po- 
: vilo parapijos bazaras, įvykęs 
vasario 4, 5 ir 6 dienomis, gerai 
pasisekė.

Rengėjų komitetas, vadovau­
jant garbės pirmsėdžiui kun. kl. 
J. J. Šupšinskui, pirmsėdžiui 
Antanui Kačkauskui, iždin. J. 
Russell, sekretoriui J. Shultz ir 
padėjėjui B. šiukštui, gerai dar­
bavosi.

A. a. Edv. Stanislovaitis, 
gyv. 5 Oak St., Inkerman, mi­
rė vasario 8-tą.

Velionis pasaulinio karo metu 
'tarnavo Am. J. V. armijoj ir bu- 
|vos sužeistas. Jis buvo nariu Fort 
I Pittston Post, Veterans of For- 
eign Wars of Pittston, The Dis­
abled American “Veterans Unit” 
of Wilkes-Barre. Vasario ll-ta 

j palaidotas su bažnytinėm ir mi-

kare, kovo 3, Šv. Marijos lietuvių 
parapijos salėj, Kingstone. įžanga 
25c.

ŠV. ONOS PARAPIJOS BAZARAS 
Įvyks vasario 26, 27, 28, kovo ' 1, 
2, 4 ir 5 Ideal Ballroom, Luzerhę, 
I’a. Visas pelnas skiriamas parapi­
jos naudai. Gros geriausias W. Klo­
nio orkestras. Be Įvairių įvairiau­
sių laimėjimų bus duodama kiek­
vieną dieną door priz.es. Tikietąs 
15c., 7 tikietai už 85c., vaikams 
10c., 7 t. už 50c.

Vietos gyventojai gausiai lan-

litarem ceremonijom Pittstono 
šv. Kazimiero parapijos kapuose.

Velionis gimė Lietuvoj. Wyo­
ming Klony pragyveno virš 20 
metų. Paliko žmoną, vieną bro­
lį ir dvi seseris.

A. a. Mykolas Baltušis, 
į gyv. 304 Buttonwood St.. Larks­
ville, Pa., mirė vasario 10-tą. pa­
laidotas vasario 13-tą Plymoutho

l’AGERBTUVIŲ BANKIETĄ rengia 
LRKSA 4-tos apskrities valdyba'pa- 
gerbimui buvusio pirmininko Bava­
ro Marozo's ir buvusio iždininko 
Juozo Češkio, sekmadienį, vasario 
(February) 24, Casino Ballroom', 
93 North Main St., Pittston, Pa. 
Pradžia 8 vai. vakaro. Įžanga ? 1.00.

ŠEŠTĄ METINĘ CARD PARTY, 
BINGO IR ŠOKIUS rengia Kingsto- 
no Šv. Marijos lietuvių parapijos

ADVOKATAS JONAS S. LOPATA

TAURŲ KLUBAS MINĖS 
TAUTOS ŠVENTĘ

Tautoj Klubas rengiasi iškil­
mingai minėti Lietuvos nepri­
klausomybės šventę.

Tuo tikslu, antradienį, vasario 
26-tą, Redingtcn viešbuty, ren­
gia dideli bankietą. Yra užkvies­
ti ir apsiėmę kalbėti laikinai ei­
tas pareigas Lietuvos Ministerio 
Washingt'one dr. Mikas Bagdo­
nas. LRKSA Prezidentas ir 
'Draugo” redaktorius Leoriardas 
Šimutis ir kiti.

Meno programai išpildyti yra 
kviečiami pasižymėję solistai ir 
solistės.

Pilnesnė programa bus paduo­
ta kitam numery.

Pradžia 7:30 vakaro.
Įžanga $1.50.
Rengėjų komisiją sudaro L. R. 

K. S. A. Iždininkas Vincas Kviet- 
kauskas, padėjėjai dr. L. Ranse- 
zičius. V. Žemaitis, Jeronimas 
Dailyda, dr. A. W. Lish. Petras 
Brusokas ir P. C. Kutz.

kė bazarą. taip pat buvo svečių 
iš Scrantu. Kingstono. Wilkes- 
Barre, Plymouth ir Hanoverio.

Dovanas laimėjo J. Moliušis iš i 
Kingstono, Mrs. Ag. Meitz iš 
Ashley. Chevieski iš Warrior 1 
Run, Fr. Alanski iš Ashley, W. i 
McLaughlin, H. Stasalis, St. La- i 
secki. M. Gouse, Mrs. Finn ir H. 
Meczienski.

Visiems svečiams ir rėmėjams į 
klebonas kun. J. J. Šupšinskas 
ir komitetas nuoširdžiai dėkoja!

Rap.SCRANTON

šv. Kazimiero parapijos kapuo­
se, Muhlenburg. Paliko tris sū­
nus, vieną dukterį ir 10 anūkų.PARENGIMAI

PALINKSMINO
KLUBO NARES

vasario 17-tą kalbės Wilkes-Barre) r Pittstone Lietuvos Ne­
priklausomybės 17 Iros metu sukaktuvių parmnej 't.uose

P-lė Joanna Aušuraitė, 428 
South St., palinksmino savo 

i klubo nares, antradienio vakare, 
j vasario 5.

Už kortų lošimą dovanas lai­
mėjo Miss Sally Morrow, Miss 

' Anne M. Grimaila, Miss Tessie 
Butsavage ir Miss Marie Pollock.

Dalyvavo šios viešnios: Miss 
Helen Zernoski. Miss Sally Mor­
row ir Tessie Butsavage iš Ply­
moutho; Mrs. Katharine Sud- 
nick iš Plains, Miss Celia Gar- 
linski iš Nanticoke. Miss Marie 
Pollock—Ashley, Miss Amu. M,

Solistė Marijona Galinienė, 
vasario 17-tą dainuos Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjime 
Pittston, Pa.

Grimaila ir’Miss Alice Salinsky 
iš Wilkes-Barre.

Visos viešnios—klubo narės— 
praleido smagiai vakarą.

PAGERBĖ VYRESNIUS 
ATLETUS

■
Trečiadienį, vasario 5-tą, G. A. 

R. Memorial High School savo 
gymnasium'e surengė pasilinks- 

! minimo vakarą pagerbimui savo 
vyresniųjų atletų.

Tarp kitų garbės svečių buvo 
šič lietuviai-lietuvaitės pasižy­
mėję atletai: Antanas Vaivada, 
Pranas Makarevičius, B. Jurkšai- 

Itytė, Antanas Oberaitis O Ma­
tulaitė, J. Tikaite.

Sausio 31-mą, 1935. šv. Juoza­
po par. mokyklos Panelės Švč. 
Nekalto Prasidėjimo draugijos 
mergaitės turėjo “Bingo Party.”

Ketvirtą valandą po pietų vi­
sos mergaitės susirinko Į mokyk­
los svetainę. Svetainėje buvo su- 

i ruošas ilgas stalas ant kurio bu­
vo sudėtos kortelės ir šiaip žai­
dimams reikalingi dalykai. Ka-

■ dangi buvo gana daug dalyvau­
jančių mergaičių, tai nebuvo už­
tenkamai vietos visoms kartu 
žaisti. Pirmiausiai žaidė aukštes­
niųjų skyrių mergaitės, paskui 
žemesniųjų. Tos kurios laimėjo 
— gavo dovanas. Dovanos buvo 
didelės ir gražios. Laimėjo šios: 
Ona Dambrauskaitė, Aldona Len- 
kytė, Elena Andrulytč, Birutė 
Bungardaitč, Genovaitė Ančiu-

. kaityte, Klementina Ramanaus- 
1 kaitė, Elena Balinytė, Elena Ra- 
jenčiūte.

Po “bingo” žaidimo buvo gra­
uži lietuviška muzika ir mergai­
tės gražiai lietuviškai pašoko ir

■ žaidė tautiškus žaidimus. Ve- 
Jiau visos gavo skanių saldai-

’nių. Apie šeštą valandą visos

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

CARD PARTY IR ŠOKIUS rengia . 
švč. Trejybes parapijos choras ant- ■ 
radienio vakare, vasario 26, para­
pijos salėj, kamp. Meadc ir South 
Sts., Wilkes-Barre, šokiams gros Į 
gera muzika. Kiekvienas kortuo­
jančių stalas gaus dovaną. Įžanga 
35c.

JUOKŲ IR DAINŲ VAKARĄ rengia 
Plymouth’o šv. Kazimiero parapi­
jos choras sekmadienio vakare, ko­
vo 3, 1935, bažnytinėj salėj, Chest­
nut St., Plymouth. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įžanga 50c.

UŽGAVĖNIŲ ŠOKIUS rengia Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo Lietuvių 
Parapijos Bažnytini. Choras šešta­
dienio vakare, kovo 2-rą, 1935, : 
Morris’o Salėj, Freed St., Sugar 
Notch, Pa. Geras orkestras gros 
polkutes ir moderniškus šokius. Į- 
žanga 25c.

VIŠTIENOS .VAKARIENĘ rengia : 
Adolfas Adomynas- --Eagle Garden, 
152 Boland Ave., Lee Park, šešta­
dienio vaakre, vasario 16, 1935. 
Muzika ir šokiai dykai. Tikietai 
25c.

Ladies’ Aid d-ja pirmadienio vaka­
re, balandžio 29-tą, 1935, American 
Legion Home, Market St., Kings­
ton, Pa. Bus duodama taip vadi­
nami door prizes, ir kiekvienas lo­
šiančių stalas gaus dovaną, šokiams 
gros Ralph Paul’s Orchestra. Ti- 
kietas 50c.

PROGRAMĖLį rengia šv. Juozapo 
parapijos mokyklos bernaičiai -pir­
madieni, kovo 4, 1935, šv. Jųbza'r 
po parapijos"'’ svetainėj, Scranton> 
Pa. Pradžia 7 :30 vai. vakaro. Ižam
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£ Compliments of X

i WM. R. A.BOBEN, M. D. |
♦je (Baubonis) X
t LIETUVIS DAKTARAS ijl
A Ofiso Valandos:

Į £ Nuo 9 iki 10 vai. ryte 51
; <• Nuo 2 iki 4 po pietį)
į £ Nuo 7 iki 8 vai. vakare. •:•
i ❖ Sekmadieniais ir trečiadieniais .į.
T pagal sutarti. 51

Į i 32 EAST SOUTH STREET ? 
i X Wilkes-Barre Dial 2-6500 X 
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PIRKITE <

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai Ir-Švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS
Sales-Manager

GEORGE S KOTELIS i --------------------------—----------- - i ------------------- —------------------t
Nakvojimui švarios, minkš- } 
tos lovos. Žemos kainos, f 
Greitas ir mandagus patar- į 
navimas. Prieš pat geležin- | 

l kelio stotį. •
• Tėmykit numerį:
j 88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa. |
} Jurgis V aiškis, Savininkas |
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